
Az elmúlt hét fejleményeit magam és 
szerkesztőségünk tagjai is döbbent 
csendben fi gyeltük. Az imádság volt az 
egyetlen eszköz, amelynek segítségével 
igyekeztünk továbbra is jelen lenni Isten 
előtt , és nem engedni sem az ítélkezés, 
sem a felmentés kísértésének, valamint 
a damnatio memoriae eszköztárát sem sze-
rett ük volna igénybe venni.

A helyzetben sokan 
megnyilvánultak. Vasárnap 
egy, de tulajdonképpen két 
személy közreadott  gondo-
lata azonban megerősített e, 
amit a kialakult helyzetben 
gondolunk (amolyan fején 
a szöget élmény), és mivel 
egyetértünk ezzel, az aláb-
biakban közreadjuk.

Zsódi Viktor piarista 
tartományfőnök a közös-
ségi oldalán szeptember 
8-án Ferenc pápa egyik 
korábbi, 2014-ben a Római 
Kúria tagjaihoz intézett  ka-
rácsonyi beszédét idézi – a 
Magyar Kurír oldalán elérhető teljes terje-
delmében, magyar nyelven –, amelyben a 
Szentatya az alábbiakat mondja:

„Kedves Testvérek!
Egyszer olvastam, hogy a papok olya-

nok, mint a repülők: csak akkor van hírér-
tékük, ha lezuhannak, de olyan sokan 
vannak, akik repülnek. Sokan bírálják 
őket, és kevesen imádkoznak értük. Ez 
egy nagyon szimpatikus mondat, de egy-
ben nagyon igaz is, mert körvonalazza 
papi szolgálatunk jelentőségét és töré-
kenységét, és azt, hogy milyen sok rosszat 
tudna okozni az Egyház egész testének 
egyetlen pap is, aki »elesik«.

Tehát, hogy el ne essünk, ezekben a 
napokban, amikor készülünk a szentgyó-
násra, kérjük Szűz Máriát, Isten Anyját 
és az Egyház Anyját, hogy gyógyítsa be 
a bűnök által okozott  sebeket, amelyeket 

mindnyájan szívünkben hordozunk, és 
támogassa az Egyházat és a Kúriát, hogy 
legyenek egészségesek és gyógyítók; 
szentek és megszentelők, Fia dicsőségé-
re, a mi üdvösségünkre és az egész világ 
üdvösségére!

Kérjük Őt, hogy mi is úgy szeressük 
az Egyházat, ahogyan Krisztus, az ő Fia 

és a mi Urunk szereti, és legyen bátorsá-
gunk ahhoz, hogy elismerjük bűnös mi-
voltunkat, akiknek szükségük van Krisztus 
irgalmasságára, és ne féljünk anyai kezeibe 
helyezni magunkat.”

*
A fentiekhez csatlakozva arra biztatok, 

biztatunk mindenkit: ne fáradjunk bele, 
hogy imádkozzunk papjainkért és segít-
sük őket! Kérjük mindannyiunk számára 
a Szent Szűz közbenjárását, bizalommal 
Isten igazságosságában és irgalmában! 
A szerkesztőségben munkánkkal, szol-
gálatunkkal mi a jövőben is igyekszünk 
bemutatni, hogy „olyan sokan vannak, 
akik repülnek”.

Kuzmányi István
főszerkesztő

Fotó: Merényi Zita (archív)

Hálaadásra gyűltek össze a szent-
ségi házasságuk kerek évforduló-
ját ünneplő párok szeptember 7-én 
Győrben. Örömtelien nagy szám-
ban, mintegy háromszázan jött ek 
el a Nagyboldogasszony-székesegy-
házba, hogy Veres András győri me-
gyéspüspökkel ünnepeljék a házas-
ság szentségét, a házastársi szeretet 
boldogságot adó valóságát.

„A hálaadás ünnepén köszöntöm a há-
zaspárokat, mindazokat, akiket megszó-
lított  a hívás, hogy Istennek hálát adjunk, 
egymás és a magunk életét az ő kezébe te-
gyük, és kérjük kegyelmét, hogy irgalmas 
szeretett el tudjuk élni a mindennapokat” 
– fogalmazott  köszöntőjében Veres And-
rás megyéspüspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia elnöke.

Idén ezen az ünnepen már a felújított  
és tavaly újraszentelt székesegyház fo-
gadta a házaspárokat. Délelőtt  az ötödik, 
a tizedik, a harmincötödik jubileumukat, 
délután a negyvenedik–hatvanadik év-
fordulójukat ünneplő házaspárok gyűl-
tek össze, hogy házassági fogadalmukat 
megújítva Isten áldását kérjék a folyta-
táshoz. Évekkel ezelőtt  Veres András me-
gyéspüspök kezdeményezésére indult el 
ez a hagyomány, a jubiláns házaspárok 

szentmiséje, amely igazi tanúságtétel a 
házasság szentségéről.

„Sokszor értetlenül állunk az előtt, 
hogy ki miért szerett e meg éppen azt a 
férfi t, azt a nőt” – mondta Veres András, 
s az egymásra találás csodájából kiindulva 
a szeretetről tanított : A férfi  és a nő szerel-
me mögött  valami más erő működik: Isten 
akarata, az isteni szeretet, amely egymás 
felé fordított a, szeretetre méltóvá tett e 
őket. Az Isten képére és hasonlatosságára 
teremtett  ember veleszületett  képessége a 
szeretet. S ha igazi, akkor az isteni szere-
tethez akar igazodni, visszavonhatatlan 
és teljes önátadásra kész.

Vajon tényleg megkopik ez a szere-
tet, ahogyan sokan állítják? A jelenlévők 
éppen arról tesznek tanúságot, hogy az 
egész életen át gyakorolt önátadásban ki-
teljesedő szeretet az idők során mélyül, 
erősödik. Isten, aki a boldogságunkat 
akarja, a kinyilatkoztatásban is körülírja, 
milyen erények elsajátítására törekedjen 
az ember ahhoz, hogy boldog legyen a 
házasságban.

A közös hit, a közös alapot jelentő
értékrend és az igazi szeretet átsegít az 
akadályokon és a gondokon, melyek az 
élet velejárói. 

(Folytatás az 5. oldalon)

Alábbiakban közreadjuk 
Tóth Tamás, a Magyar 
Katolikus Püspöki Konfe-
rencia (MKPK) titkárának 
sajtólevelét.

A Magyar Katolikus Püspö-
ki Konferencia (MKPK) 2024. 
szeptember 3–5. között  tartott a 
őszi rendes ülését. A püspökök 
testülete a szokásoknak megfe-
lelően idén ősszel is kihelyezett  
ülést tartott , amelynek ezútt al a 
Mátraverebély-Szentkút Nem-
zeti Kegyhely adott  ott hont. A 
püspökök közösen mutatt ak be 
szentmisét a kegytemplomban. 

Az ülésen részt vett Michael 
Wallace Banach érsek, apostoli 
nuncius is.

Folytatódnak a 2025-ös szentév 
előkészületei. Az esemény mott ó-
ja „a remény zarándokai” mondat 
lesz. A szentév a Katolikus Egyház 
több mint 700 éves hagyománya: 
az első szentévet 1300-ban tartot-
ták. Rendes szentévet emberöltőn-
ként, azaz 25 évenként tartanak, a 
legutóbbi az ezredfordulón, 2000-
ben volt. Vannak azonban rendkí-
vüli szentévek is, ilyenre legutóbb 
2014-ben volt példa, amikor az ir-
galmasság rendkívüli szentévét 
ünnepelte az Egyház.

Az előkészületekről, a múltról és 
a várható eseményekről Bánlaki 
Zsanett-tel, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) 
Caritas in Veritate Bizott ságának 
irodavezetőjével és Ernyey Áronnal, 
a főegyházmegye megbízott  munka-
társával beszélgett ünk.

– A KATTÁRS a püspöki konfe-
rencia döntése alapján az MKPK 
Caritas in Veritate Bizott sága és 
valamelyik egyházmegye közös 

rendezvénye, amelyet 2013 óta 
minden évben más-más hely-
színen, különböző tematikával 
tartanak meg. Mit jelent a KAT-
TÁRS, és mi a logóban szereplő
szimbólumok jelentése?

Bánlaki Zsanett : A KATTÁRS 
egy érdekes mozaikszó, ami utal 
a Katolikus Egyházra, a társada-
lomra s emellett  a közösségi össze-
tartozásra.

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA
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Uram, én hozzád kiáltok,
kora reggel eléd száll 
imádságom.

Miért taszítasz el engem, 
Uram,
miért rejted el tőlem 
arcodat?

Zsolt 88, 14–15

Diplomaosztó és Veni Sancte 
a 25 éves Sapientián 

3. oldal

Megjelent 

az Új Ember

2025-ös

Kalendáriuma

Tanévkezdés Kárpátalján 
a Katolikus Karitásszal

8. oldal

Vigyázzunk jobban egymásra!
Jubiláns házaspárok ünnepeltek Győrben

(Folytatás a 9. oldalon)

(Folytatás a 3. oldalon)
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Katolikus Társadalmi Napok

Legyünk társak 
a jelenlétben is!

Ülésezett  
a Püspöki Konferencia

Fotó: Lambert Attila

Imádkozzunk papjainkért!
Ne csak annak legyen hírértéke, ha egy repülőgép lezuhan

Idén negyedik alkalommal, szeptember 27–29. között  ismét az 
Esztergom-Budapesti Főegyházmegye lesz a Katolikus Társadal-
mi Napok (KATTÁRS) rendezvénysorozat házigazdája. A több 
színtéren zajló budapesti találkozó jelmondata: „Légy jelen!” 
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Ferenc pápa gépe szeptember 
2-án, hétfőn késő délután szállt 
fel a Róma–Fiumicino nemzet-
közi repülőtérről. Ezzel kezdetét 
vett e pontifi kátusának eddigi 
leghosszabb, 45. apostoli útja, 
melynek során négy országba 
látogatott  el: Indonéziába, Pá-
pua Új-Guineába, Kelet-Timor-
ba és Szingapúrba. A lapzártánk 
idején is tartó  apostoli látoga-
tásról cikket közölt a Fides, az 
Evangelizáció Dikasztériumá-
nak hírügynöksége.

A Szentatya szeptember 2-án 
megkezdett és szeptember 13-án 
záruló ambiciózus, négy országra 
kiterjedő zarándokútja számtalan 
találkozást foglalt magába. Fiatal 
országok fogadták a pápát, ő pedig 
Indonéziában, Pápua Új-Guineában, 
Kelet-Timorban és Szingapúrban is 
igyekezett  inspirálni az embereket és 
a vezetőket.

Ferenc pápa diplomáciai prio-
ritásai végig láthatóak voltak az út 
során, különösen a vallásközi párbe-
széd iránti elkötelezett sége, amely 
pápasága egyik vezérmotívuma. Ezt 
a missziót az Evangelii gaudium kez-
detű apostoli buzdításában, a 217–
237. paragrafusokban felvázolt négy 
alapelv segítségével szemlélhetjük, 
mivel valamennyi, általa meglátoga-
tott  ország példázza ezen alapelvek 
egyikét: az egység győzedelmeskedik 
a konfl iktus felett ; az egész több mint 
a részek összessége; az idő fontosabb, 
mint a tér; a valóság magasabb rendű, 
mint az eszmék.

Ugyanebben az apostoli buzdítás-
ban (238–258) Ferenc pápa a párbe-
széd három területét sorolja fel, ame-
lyek döntő fontosságúak a közjóra 
való törekvés szempontjából: párbe-
széd az államokkal, a társadalommal 
és a nem katolikus hívőkkel. Mostani 
útja, olybá tűnik, ezeknek a prioritá-
soknak a kaleidoszkópja.

Indonézia: 
Egység és konfl iktus

A Fides nemzetközi hírügynökség-
nek adott  interjújában Ignazio Suha-
ryo Hardjoatmodjo indonéz bíboros 
kifejtett e, a vallási harmónia már az 
ország Hollandiától való függetlenné 
válásakor, 1945-ben is cél volt. „Kap-
csolataink az iszlám közösséggel na-
gyon jók. Ez a harmonikus viszony 
szintén a nemzet születéséig nyúlik 
vissza, és a nemzet születése óta fenn 
is tartjuk” – hangsúlyozta. Ez a társa-
dalmi egység felértékelődése a meg-
osztott sággal szemben.

Indonézia első vezetője, Sukar-
no elnök például azt szorgalmazta, 
hogy Jakartában mecsetet építsenek 
azon a területen, ahol korábban egy 
holland kastély állt. Egyrészt azért, 
hogy ezzel szimbolizálják a gyarma-
tosítás felett i győzelmet, másrészt 
pedig azért, hogy ezzel is jelezzék a 
két vallási hagyomány között i barát-
ságot, hiszen a mecset itt  éppen az 

1900-ban épült katolikus katedrálissal 
szemben emelkedik. A két épületet 
nemrégiben egy föld alatt i folyosóval 
kötött ék össze.

Ferenc pápa mind a székesegyhá-
zat, mind az Istiqlal mecsetet – Dél-
kelet-Ázsia legnagyobb mecsetjét 
– meglátogatja egy vallásközi talál-
kozó keretében. Ez kiemeli „a pápa 
megbecsülését az indonéz nép iránt, 
különösen a vallásszabadság, a val-
lásközi együtt élés és a közösségek 
között i harmónia értelmében” – mu-
tatott  rá az esemény lényegére Igna-
zio Suharyo Hardjoatmodjo bíboros.

Indonézia vallási ügyekért felelős 
minisztériuma szerint az országban 
mintegy 242 millióan vannak a musz-
limok és 29 millióan a keresztények, 
közülük 8,5 millióan katolikusok, és 
ez a szám növekszik.

Ferenc pápa a szunnita iszlám 
világgal való viszony tekintetében 
mindig a vallásközi párbeszédet és a 
kapcsolatok szorosabbá tételét szor-
galmazza – ez diplomáciai prioritás 
pápasága kezdete, 2013 óta, amikor is 
az iszlám nagy részével megromlott  
kapcsolatot örökölt.

Ahogyan a Szentatya az Evangelii 
gaudiumban írta: „A béke hirdetése 
nem egy kialkudott  béke meghirde-
tése, hanem az a meggyőződés, hogy 
a Lélek egysége harmóniába olvaszt 
minden különbözőséget. Bármilyen 
konfliktust legyőz egy új, ígéretes 
szintézisben. A különbözőség szép, 
amikor elfogadja, hogy állandóan be 
kell lépnie a kiengesztelődés folyama-
tába egészen addig, hogy megpecsétel 
egy bizonyos kulturális megegyezést, 
amely »kiengesztelt különbözőséget« 
hoz létre, amint ezt helyesen tanítot-
ták a kongói püspökök: »Népeink kü-
lönbözősége gazdagság. (...) Csak az 
egységgel, a szívek megtérésével és 
a kiengesztelődéssel tudjuk előbbre 
vinni országainkat.«” (230)

Pápua Új-Guinea: 
Az egész és a rész

A Pápua Új-Guineában élő 10 millió 
ember több mint 95 százaléka keresz-
tény. A legtöbben különböző protes-
táns felekezetekhez tartoznak. A legna-
gyobb vallási közösségnek a Katolikus 
Egyház számít, a keresztény lakosság 
30 százaléka tartozik ide. A keresztény-
ség azonban ötvöződik a helyi őslako-
sok szokásaival, ami egy kulturálisan 
sokszínű Egyházat eredményez.

Jézus Szent Szívének Issouduni 
Misszionáriusai (lat. Missionarii SS. 
Cordis Jesu, MSC) az a szerzetesrend, 
amely 1881-ben elvitt e a Katolikus 
Egyházat a szigetre. John Ribat MSC 
az ország első bíborosa, 2016-ban ne-
vezte ki Ferenc pápa.

A helyi egyházi vezetőket rend-
kívül foglalkoztatják a környezetvé-
delmi kérdések, és a Laudato si’ en-
ciklika kiadása óta különösen nagy 
hangsúlyt fektetnek a környezet 
védelmére, miközben fellépnek a ki-
zsákmányoló bányászat és a vállalati 
erdőirtás ellen.

Ez az érdekérvényesítés kiváló 
példája annak a felismerésnek, hogy 
az egész több mint az egyes részek 
összessége. Az Evangelii gaudiumban
a Szentatya egy természeti hasonlatot 
használ ennek az elvnek a leírására: 
„Az egész több mint a rész, és több 
a részek egyszerű összegénél. Tehát 
ne kössenek le bennünket túlságo-
san a lehatárolt és részleges kérdé-
sek. A látást mindig ki kell tágítani 
a nagyobb jó felismerésére, ami jót 
tesz mindegyikünknek. Ezt azonban 
nem menekülve és nem a gyökereket 
eltépve kell tenni. A gyökereket a sa-
ját, Istentől ajándékozott  lakóhelyünk 
termőföldjébe és történelmébe kell 
mélyesztenünk. Kicsiben kell mun-
kálkodnunk, azzal, ami közel van 
hozzánk, ám tágabb kitekintéssel. 
Ugyanígy egy személy, aki megőrzi 
személyes egyediségét és nem rejti 
el identitását, amikor szívesen épül 
be egy közösségbe, nem semmisül 
meg, hanem mindig újabb készte-
tést kap saját fejlődéséhez. Ez nem 
megsemmisítő globális szféra, sem 
terméketlenné tévő elszigetelt rész-
legesség.” (235)

Kelet-Timor: 
A tér és az idő

Széles körben ismert, hogy a 2002-
ben függetlenné vált Kelet-Timorban 
arányait tekintve több katolikus él, 
mint számos más országban. 1975-ig 
portugál gyarmat volt, majd 1999-ig 
Indonézia ellenőrzése alatt  állt. Kü-
lönböző tanulmányok szerint az in-
donéz katonai megszállás alatt  több 
mint 170 ezer ember tűnt el, illetve 
halt meg önkényes kivégzések és éhe-
zés következtében.

Amikor Szent II. János Pál pápa 
1989-ben (ekkor Kelet-Timor még 
Indonézia megszállása alatt  állt) el-
látogatott ide, a nemzeti identitás 
magvait már elvetett ék. Az Egyház 
ugyanakkor mindig is ellenezte az 
erőszakot. Az üldözött  polgárok vé-
delmével és a közösség építésével a hit 
lépésről lépésre növekedett . 1975-ben 
az emberek mintegy 20 százaléka volt 
katolikus. Ez a szám 1998-ra 95 szá-
zalékra emelkedett , mivel az Egyház 
támogatt a a nemzeti törekvéseket.

Az a folyamat, amelynek során 
Kelet-Timor elnyerte függetlenségét, 
kiváló példája Ferenc pápa azon el-
vének, mely szerint az idő fontosabb, 
mint a tér. A Szentlélek képes belépni 
az idővel létrehozott  térbe; az idő le-
hetővé teszi a bizalom növekedését 
és a helyi megoldások kialakulását.

Ahogyan a Szentatya az Evangelii 
gaudiumban írja: „Ez az alapelv teszi 
lehetővé a hosszadalmas, közvetlen 
eredményekre törekvéstől mentes 
munkát. Segít türelemmel viselni a 
nehéz helyzeteket és akadályokat 
vagy a tervek módosítását, amelye-
ket a valóság dinamizmusa követel. 
Felhívás ez a teljesség és a korlát fe-
szültségének elfogadására, úgy, hogy 
elsőbbséget ad az időnek. Az egyik 
bűn, amelyet néha a szociálpolitikai 

tevékenység során elkövetnek, az, 
hogy előnyben részesítik a hatalom 
tereit a folyamatok időivel szemben. 
Elsőbbséget adni a térnek oda vezet, 
hogy őrült módon próbálunk meg-
oldani mindent a jelen pillanatban, 
próbáljuk birtokba venni a hatalom 
és az önállítás egész terét. Azt jelenti, 
hogy kikristályosítjuk a folyamato-
kat, és próbáljuk megállítani azokat. 
Elsőbbséget adni az időnek azt jelenti, 
hogy inkább a folyamatok elindításával, 
mint a terek birtoklásával foglalkozunk.
Az idő elrendezi a tereket, megvi-
lágosítja és egy állandóan növeke-
dő lánc szemeivé alakítja át azokat, 
amely már soha nem fordul vissza. 
Azon cselekvések előnyben részesí-
tését jelenti, amelyek új dinamizmu-
sokat ébresztenek a társadalomban, 
és bevonnak más személyeket és 
csoportokat, amelyek előbbre viszik 
azokat, míg végül fontos történelmi 
eseményekben hoznak gyümölcsöt, 
szorongások nélkül, de világos és ki-
tartó meggyőződéssel.” (223)

A Szentatya a 21. század első újon-
nan létrejött  országába látogatott , 
ahol a nemzet első bíborosa Virgílio 
do Carmo da Silva SDB. Ferenc pápa 
2022-ben nevezte ki, és a Díli Főegy-
házmegye érsekeként szolgál.

Szingapúr: 
Valóság és elképzelések
Gazdasági jólétének és globális in-

tegrációjának köszönhetően Szinga-
púr a föld egyik legfejlett ebb országa. 
A Szentatya környezetvédelemmel 
kapcsolatos üzenete itt  ismét aktuális, 
ahogyan felhívása is a mesterséges 
intelligencia szabályozására.

Ferenc pápa 2022-ben emelte bíbo-
rosi rangra William Goh Seng Chye 
érseket, aki Szingapúr történetének 
első bíborosa, a Szingapúri Vallási 
Harmónia Elnöki Tanácsának tagja, 
és szorosan együtt működik a budd-
hista közösséggel, az ország legna-
gyobb vallási közösségével. A Szent-
atya nagyra értékeli, hogy Szingapúr 
kifejezetten elkötelezett a vallás-
szabadság védelme, valamint a min-
den vallással való együtt működés és 
párbeszéd iránt. Ahogy William Goh 
bíboros az EWTN Vaticannak kifejtet-
te: „Az állam partnerként tekint ránk. 

Partnerek vagyunk a kormánnyal, 
mert ez szolgálja az emberek közös 
javát. Gondoskodunk a lelki szük-
ségletekről, segítünk a kormánynak 
igazságosan kormányozni, kifejezzük 
a véleményünket, és a kormány na-
gyon hálás ezért.”

A Szentatya azt is nagyra tartja, 
hogy Szingapúr önálló külpolitiká-
ra törekszik, elkerülve a világhatal-
maktól való függést. Ez megfelel el-
képzelésének a többpólusú világról, 
amely tiszteletben tartja a kulturális 
autonómiát. A globalizmusnak ezt 
a vízióját Ferenc pápa gyakran úgy 
írja le, mint poliédert vagy focilab-
dát: minden kultúrának lehetővé kell 
tenni, hogy virágozhasson, anélkül, 
hogy egyetlen állam uralná.

Alapelve, hogy a valóság fonto-
sabb, mint az eszmék. Ahogyan az 
Evangelii gaudiumban kifejti: „Az esz-
me – a kimunkált fogalmi rendsze-
rek – feladata a valóság megragadása, 
megértése és irányítása. A valóságtól 
elszakadt eszme szüli a hatástalan 
idealizmusokat és nominalizmuso-
kat, amelyek legfeljebb osztályoznak 
vagy meghatároznak, de nem vonnak 
be. Ami bevon: az érvelés által megvi-
lágított  valóság. A formális nomina-
lizmusból át kell térni a harmonikus 
objektivitásra. Máskülönben mani-
puláljuk a valóságot, mint ahogy a 
tornát helyett esítjük a kozmetikával.
[185] Vannak politikusok – és vallási 
vezetők is –, akik felteszik a kérdést, 
hogy a nép miért nem érti és miért 
nem követi őket, amikor a javaslataik 
olyan logikusak és világosak. Való-
színűleg azért, mert a tiszta eszmék 
világában mozognak, és a politikát 
vagy a hitet retorikává silányított ák. 
Mások elfelejtett ék az egyszerűséget, 
és kívülről hoznak be valami olyan 
racionalitást, amely idegen az embe-
rektől.” (232)

Ferenc pápa az Ázsiába és Óceáni-
ába vezető apostoli útjával belevetet-
te magát a valóságba. Keresztények, 
muszlimok, buddhisták és felekeze-
ten kívüliek milliói lett ek örömteli 
tanúi ennek, és fogadták Péter utó-
dának áldását. Isten áldja továbbra 
is a szolgálatát!

Kuzmányi István
Forrás: Fides

Fotó: Merényi Zita 

96 éves korában, augusztus 31-
én, elhunyt Ada Miott i Parolin, 
Pietro Parolin bíboros állam-
titkár édesanyja. Ferenc pápa 
szeptember 3-án részvétt ávira-
tot küldött , kifejezve együtt érzé-
sét a bíborosnak és családjának.

A hírt vasárnap tett e közzé a 
Parolin család: „Békés lélekkel 
elhunyt az Úrban. Fájdalommal, 
de a megfeszített  és feltámadt 
Úrba vetett hittel gyászolják 
gyermekei:  Pietro atya, Maria-

rosa és Giovanni, hitveseikkel, 
gyermekeikkel, unokáikkal és 
minden rokonnal együtt ”, ab-
ban a mély meggyőződésben, 
amit a gyászjelentésen is feltün-
tett ek: „Én vagyok a feltámadás 
és az élet. Az élet nem elvétetik, 
hanem átformálódik.”

Ferenc pápa részvétt áviratot 
küldött  a vatikáni államtitkár-
nak és családjának: „Értesül-
ve szeretett  édesanyjuk, Ada 
asszony haláláról, lélekben 

osztozom a családjukat ért 
veszteségben, biztosítva közel-
ségemet az emberi szenvedés e 
sajátos pillanatában. A szeretett  
rokont az életet adó Atya irgal-
mára bízva imáimat az Úrhoz 
emelem, hogy fogadja be őt az 
örök boldogságba. És mindany-
nyiuk számára, akik siratják tá-
vozását, a feltámadt Krisztusba 
vetett  hitben való vigasztalásért 
könyörgök, és szívből küldöm 
atyai áldásomat.”

A gyászmisét Pietro Parolin 
bíboros, szeptember 3-án ce-
lebrálta szülőhelyén, az észak- 
olaszországi Schiavon község 
plébániatemplomában, több 
száz hívő, püspökök, egyház-
megyés papok, szerzetesek, 
valamint a katonai és polgári 
hatóságok képviselőinek rész-
vételével.

Forrás: Szentszéki 
Sajtóközpont; Vatican News

Fotó: Vatican News

F

A Szentatya leghosszabb apostoli útja
Ázsiában és Óceániában az Evangelii gaudium alapelveiről

A pápa osztozik Pietro Parolin bíboros gyászában
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A Férfi Szerzeteselöljárók Kon-
ferenciája és az MKPK, a Katolikus 
Pedagógiai Intézet bevonásával 2025. 
május 30-ra Mátraverebély-Szentkútra 
zarándoklatot szervez 14–16 éves fi a-
taloknak. A szervezés az egyes szerze-
tesi és egyházmegyei katolikus iskola-
fenntartókon keresztül történik majd, 
a zarándoklatra közel 2000 tanulót 
várnak. Az esemény a Szentév egyik 
kiemelt magyarországi programja lesz.

A Szentév kiemelkedő rendezvé-
nye lesz Rómában az Ifj úsági Találko-
zó, amelyet július 28. és augusztus 3. 
között  rendeznek.

A Püspöki Konferencia Elmer 
Hernandez verbita szerzetes atyát 
nevezte ki a Magyarországon munkát 
vállaló Fülöp-szigeteki katolikusok 
lelkipásztori ellátásának országos 
koordinátorává. Az MKPK kapcso-
latban áll a Fülöp-szigeteki Püspöki 
Konferenciával is.

A püspökök testülete átt ekintett e a 
katolikus börtönpasztoráció helyzetét, 
amelynek felelőse Berta Tibor dandár-
tábornok, katolikus tábori püspök. A 
testület egyútt al meghosszabbított a 
Stift Zoltán atya országos koordinátori 
megbízatását egy újabb ötéves ciklusra.

A Püspöki Konferencia országos 
működési engedélyt adott  az Európai 
Útmutatók és Cserkészek Egyesülete 
itt honi működésére. A nemzetközi 
cserkészmozgalom részét képező
szervezet az Európai Útmutatók 
és Cserkészek Nemzetközi Unió-
ja – Európai Cserkész Szövetség 
(UIGSE-FSE) tagja, a Szentszék által 

elismert szervezet, amely krisztushí-
vők nemzetközi magántársulásaként 
2003-ban kapott  elismerést. Magyar-
országon jelenleg Budapesten és 
Moson magyaróváron van jelen.

A Püspöki Konferencia folytatt a 
az egységes katolikus anyakönyvi 
szabályzat felülvizsgálatát. A hama-
rosan hatályba lépő új szabályzat, 
amelynek előkészítése a végső fázis-
ba érkezett , igyekszik majd a modern 
kor elvárásainak és a vonatkozó adat-
védelmi elveknek az Egyház jogos 
érdekét fi gyelembe véve maximálisan 
eleget tenni.

2024. szeptember 27–29. között  ke-
rül megrendezésre a Katolikus Tár-
sadalmi Napok, azaz a KATTÁRS. 
Az idei esemény házigazdája Buda-
pest, jelmondata pedig: „Légy jelen!”.  
A rendezvénysorozat központi témája 

a katolikus oktatás lesz. A program-
ban többek között  – a szentmisék és 
a dicsőítő est mellett  – koncertek, ki-
állítások, konferencia, kerekasztal-be-
szélgetések és színpadi produkciók 
kapnak helyet. Szeptember 27-én, 
pénteken este az Egyetemi templom-
ban Veres András püspök, az MKPK 
elnöke mutat be szentmisét, majd a 
Szent István-bazilikában a katolikus 
iskolák kórusainak koncertjére vár-
ják az érdeklődőket, szombaton pedig 
egész napos programmal készülnek a 
Nemzeti Múzeum kertjében. Szomba-
ton délben ünnepi szentmisét celebrál 
Székely János szombathelyi megyés-
püspök, az MKPK Caritas in Veritate 
bizott ságának elnöke. Szeptember 29-
én, vasárnap a Szent István-baziliká-
ban mutatja be a záró szentmisét Erdő
Péter bíboros úr. A hétvége dicsőítő

estt el zárul szintén a Szent István-
bazilikában.

Idén november 23-án, a BOK Sport-
csarnokban kerül megrendezésre a 
Forráspont. A 2018 óta megszervezés-
re kerülő ifj úsági rendezvényen tavaly 
Ferenc pápával is találkozhatt ak a je-
lenlévők. A szervezők novemberben 
zenés dicsőítéssel, tanúságtételekkel, 
szentségimádással és szentmisével 
várják újra a gimnazista és egyetemis-
ta korú fi atalokat. A találkozó jelmon-
data: „Örömre hívtál”.

A Katolikus Karitász rászoruló 
gyerekeknek szervezett  táboroztatási 
programja, a „Vár a nyár!” révén idén 
is közel 4000 gyermek nyaralhatott  az 
ország számos pontján napközis vagy 
bentlakásos táborokban, egy-egy tur-
nusban délvidéki, kárpátaljai és ukraj-
nai csoportokat is fogadtak. A 16 egy-
házmegye munkatársainak, valamint 
önkénteseinek köszönhetően válto-
zatos programok várták a gyerekeket 
egész nyáron. Még zajlik a Karitász 
szeptember 15-ig tartó „Legyen öröm 
az iskolakezdés!” elnevezésű segély-
programja, amelynek keretében 10000 
gyermek tanévkezdési támogatása a 
cél. Az adománygyűjtéshez online is 
lehet csatlakozni a www.karitasz.hu
oldalon vagy az 1356-os adományvo-
nal hívásával. A segélyszervezet or-
vosmissziója a hetedik születésnapját 
ünnepli és töretlenül végzi prevenci-
ós szűréseit a határon túli magyarság 
körében önkéntes orvosok és ápolók 
bevonásával.

A püspökök testülete fi gyelemmel 
vett e tudomásul, hogy elkezdődtek a 
bontási munkálatok a Pázmány Péter 

Katolikus Egyetem leendő új Campu-
sának területén. A munkaterületen a 
munkálatok teljes időtartama alatt  
minden jogi kötelezettség – össz-
hangban a 1461/2020. (VII. 30.) Korm. 
határozatban és a 1254/2023. (VI. 28.) 
Korm. határozatban foglaltakkal – az 
Építési és Közlekedési Minisztérium 
(ÉKM) felelősségi körébe tartozik. 
Ennek értelmében a bontási és építési 
munkálatok lebonyolítása, a vállalko-
zói szerződések megkötése és azok 
betartatása, a szükséges szakhatósá-
gi engedélyek beszerzése is az ÉKM 
kizárólagos hatásköre és felelőssége a 
jogszabályok alapján. Az MKPK tagjai 
bíznak abban, hogy a munkálatok a te-
rületi adott ságokat fi gyelembe véve a 
lehető legkisebb környezeti terheléssel 
valósulnak meg, az új campus létrejöt-
tével pedig a lakosság, valamint a kör-
nyéken tanulók és dolgozók egyaránt 
magasabb életminőséget érhetnek el. 
A jelenlegi átmeneti állapot megszün-
tetése után a Palotanegyed vonatkozó 
része újra fővárosunk és a Józsefváros 
egyik ékköve lehet.

Az idei évben ismét emelkedett  a 
Pázmány Péter Katolikus Egyetemre 
felvett ek száma. Az összes képzési 
formát fi gyelembe véve összesen több 
mint 3500 új hallgatóval kezdheti 
meg az MKPK fenntartásában mű-
ködő egyetem a 2024/25-ös tanévet. 
Ez csaknem 10 százalékos emelkedést 
jelent az előző évhez képest.

Budapest, 2024. szeptember 6.

Tóth Tamás, az MKPK titkára
Fotó: MKPK Sajtószolgálat

Diplomaosztót tartott ak, majd 
jubileumi Veni Sanctét ünnepel-
tek szeptember 6-án a huszonöt 
éves Sapientia Szerzetesi Hit-
tudományi Főiskolán.

A negyedszázados intézmény há-
rom szerzetesrend közös alapítása. 
A piaristák, a bencések és a ference-
sek példaértékű összefogása az elmúlt 
huszonöt év eredményeit nézve sike-
resnek és előremutatónak bizonyult, 
hangzott  el többször, többektől is a 
Sapientia Szerzetesi Hittudományi 
Főiskola (Sapientia) diplomaosztóval 
egybekötött  jubileumi tanévnyitóján 
a Duna-parti piarista kápolnában. 
A diplomaosztón jelen volt többek 
közt Kuminetz  Géza, a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem rektora és számos 
szerzetesi elöljáró, különféle rendekből.

Fehérváry Örs Jákó OSB, a Sapi-
entia rektora köszöntőjében kifejtet-
te, „a szerzetesi főiskola által adott  
diploma nem pusztán egy papír, de 
nem is életbiztosítás. Inkább az útle-
vélhez hasonlítható, lehetőséget ad 
a misszióra: az emberek, az Egyház, 
a világ szolgálatára küld pedagó-
gusként, katekétaként, lelkipásztori 
munkatársként, teológusként vagy 
éppen gyermek- és ifj úságvédelmi 
tanácsadóként, lelkigondozóként”.

Fehérváry Örs Jákó arról is beszélt, 
hogy a Sapientián végzett ek „magas 
társadalmi megbecsültségű foglalko-
zásokban helyezkednek el, munkájuk 
elsősorban odaadást, szeretetet, sok 
esetben lemondást is kíván”. A rek-
tor hozzátett e: „továbbképzéseinken, 
tanfolyamainkon pedig szeretnénk a 
későbbiekben is támogatást nyújtani 
számukra”.

A diplomaosztón Soltész Mik-
lós, a Miniszterelnökség egyházi és 
nemzetiségi kapcsolatokért felelős 
államtitkára is szólt a jelenlévőkhöz. 
Korzenszky Richárd bencés szerze-
test idézte, aki a rendszerváltozás-

kor az újrainduló egyházi iskolák 
vezetőinek kérdésére így jellemezte 
a kommunizmus idején működhetett  
három szerzetesi gimnázium szelle-
miségét: a diákok „a piaristáknál a tu-
domány világát, a bencéseknél a kul-
túrát ismerték meg, a ferencesekhez 
meg szerett ek járni a fi úk”. A három 
rend összefogásával létesült Sapientia 
képzéseit jelenleg is a tudományos 
igényesség, valamint a kultúra iránti 
szeretet jellemzi, az ott honosság lég-
körében.

Az államtitkár kifejtett e: a piaristák, 
a bencések és a ferencesek által képvi-
selt értékekre ma még nagyobb szük-
ség van, mint huszonöt évvel ezelőtt  
vagy a kommunizmus évtizedeiben. 
Összetett ebb lett  a világ, és egyre több, 

„alatt omosabb” eszközzel próbálják 
a fi atalokat eltéríteni a hittől. Az őket 
nevelőknek pedig fel kell készülniük 
arra, hogy válaszokat adjanak a kérdé-
seikre, s hogy megszerett essék velük 
a Jóistennel való kapcsolatot.

A diplomaosztón ezután a hitéle-
ti képzést végzett  hallgatók – az ün-
nepség többi résztvevőjével együtt  
– hitvallást tett ek, majd a diplomák 
és oklevelek átadása következett. 
Munkája elismerésében részesült 
Szabóné Kármán Judit, a Sapientia 
Pedagógia Tanszékének vezetője, s az 
év legjobb szakdolgozatáért járó díjat 
idén kett en kapták: Csörgő Bence és 
Forián-Szabó Márton.

A diplomaosztó után kezdődött  
a jubileumi Veni Sancte-szentmise, 

amelynek főcelebránsa Hortobágyi 
Cirill OSB pannonhalmi főapát volt. 
Mások mellett  Martos Levente Balázs 
esztergom-budapesti segédpüspök, 
Orosz Atanáz miskolci görögkatoli-
kus megyéspüspök, Szocska A. Ábel 
nyíregyházi görögkatolikus megyés-
püspök, Zsódi Viktor piarista tarto-
mányfőnök és Berhidai Piusz feren-
ces tartományfőnök koncelebrált.

Hortobágyi Cirill a szentmise ol-
vasmányait (1Kor 4,1–5; Lk 5,33–39) 
alapul véve a szolgálatról és a hűség-
ről beszélt homíliájában. Szent Pál a 
hívőket Krisztus szolgáinak, Isten 
titkai sáfárainak nevezi, akiknek jel-
lemző tulajdonságuk a hűség. „Pál 

kései tanítványaiként 
számunkra a tanulás és 
a tanítás szolgálata is a 
hűség által foglaltatik ke-
retbe” – mondta a pan-
nonhalmi főapát, majd a 
bencések sajátos fogadal-
máról, „a helyhez való 
ragaszkodásról” (stabi-
litas loci) beszélt.

Mint mondta, az adott  
közösségben maradás áll-
hatatossága nem a szer-

zetesek hibátlanságán, bűntelenségén 
vagy erényes életmódján alapul, ha-
nem Isten meghívásán, az ő megbíz-
hatóságán és erején – Isten hűségén, 
aki az ígéretet adta.

A jóindulat, a párbeszéd fenntar-
tása, a megtérés útja, az osztozás, 
egymás elviselése csakis Isten által 
lehetséges. A korántsem eszményi ta-
gokból álló Egyház is csak így tudja 
teljesíteni a küldetését: Isten szerete-
tének közvetítését a világban.

A hűség egyútt al kreativitást is je-
lent, éber odafi gyelést a másik ember-
re, az idők jeleire s az emberi kultúrá-
ra, amelynek mélyén ott  a vágy Isten 
iránt – mondta a szónok. Hortobágyi 
Cirill beszédében méltatt a a Sapientia 
szerzetes alapítóit (külön megemlít-

ve Lukács László piarista szerzetest, 
Baternay Ágota Sacré Coeur-nővért, 
Sulyok Elemér és Békés Gellért ben-
cés szerzetest,  Máté Teodóz ferences 
szerzetest, Hardy Gilbert ciszterci 
szerzetest), akik nem maradtak az 
evangéliumi értelemben vett  „óbor-
hoz szokott  emberek”, hanem elfo-
gadva Isten küldetését, vállalva az 
együtt működés kockázatát „új bort 
új tömlőbe” kívántak tölteni, nyitot-
tak a világiak felé, és megmérett ett ék 
magukat a magyar és a nemzetközi 
felsőoktatás közegében. 

A szentmise után Hegyi László, 
a Kulturális és Innovációs Miniszté-
rium főtanácsadója köszöntőjében 
hangsúlyozta: „Huszonöt évvel ez-
előtt  az a három férfi szerzetesrend 
példaértékű összefogásra szánta el 
magát. A negyedszázados próba-
üzem sikeres volt, mostantól jöhet a 
kiegyensúlyozott , tartós működés.” 
A főtanácsadó bejelentett e: a minisz-
terelnök a 2024-től 2028-ig terjedő
időszakra ismételten kinevezte Fe-
hérváry Örs Jákó bencés szerzetest 
a Sapientia rektorának.

A jubileumi tanévnyitó végén át-
adták a Pro Sapientia díjat, amelyet 
idén a főiskola és az állam kapcsola-
tában hosszú ideje tevékeny Hegyi 
László minisztériumi főtanácsadó, 
valamint Perendy László piarista 
szerzetes, a Sapientia Egyháztörté-
nelem Tanszékének vezetője, Orosz 
Lóránt OFM (a Sapientia második 
rektora) és a jelenleg a Szentföldön 
tartózkodó Várnai Jakab OFM (a főis-
kola harmadik rektora) kapott .

A Pro Sapientia díjban azok része-
sülhetnek, akik kiemelkedően sokat 
tett ek a főiskola közösségéért, és sze-
mélyes életpéldájukkal is hozzájárul-
tak az intézmény krisztusi szellemé-
nek erősítéséhez.

Körössy László
Fotó: Lambert Att ila

K

A tudomány és a kultúra ott honos műhelye 
Diplomaosztó és Veni Sancte a 25 éves Sapientián

Ülésezett  a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia
(Folytatás az 1. oldalról)

„A diploma: 
küldetés a szolgálatra”

Hegyi László minisztériumi főtanácsadó, 
Perendy László piarista szerzetes,  Orosz Lóránt OFM

Pro Sapientia díjat kapott
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A Rajna-vidéki nemesi 
Bermersheim család lá-
nya volt. A korabeli szo-
kásoknak megfelelően 
Hildegárdot nagyon fi a-
talon a bencés apácákra 
bízták, hogy felneveljék. 
1112 körül, Bambergi Ott ó 
püspöktől kapta a szerze-
tesi fátylat. Amikor 1136-
ban az apátnő meghalt, 
a nővérek Hildegárdot 
választott ák vezetőjükké. 
Gyenge alkata és beteg-
sége – amely akadályozta 
a járásban is – miatt  tilta-
kozott  a tisztség ellen, de 
csak a teste volt gyenge.

1147 és 1152 között  ko-
lostort építt etett  a Bingen 
melletti Rupertsbergen. 
1165-ben pedig újjászer-
vezte az elnéptelenedett  ebingeni ágostonos 
kolostort. Hildegárd mindkét közösségnek 
évtizedekig apátnője volt.

Írásai közül a misztikus látomásairól szóló 
trilógiája, a rupertsbergi Scivias-kódex, Az Úr 
utainak ismerete, Az érdemszerzés könyve és Az 
isteni művek könyve a legjelentősebbek. A termé-
szett el és a gyógyítással foglalkozó írásai miatt  
az első német tudós- és orvosnőnek szokták 
nevezni. Rendkívüli tehetségű költő és dalszer-
ző is volt.

Sokan keresték fel nehéz ügyekben taná-
csért. Több száz a ránk maradt levelek száma, 
amelyeket Hildegárd a hozzá tanácsért fordu-
lóknak vagy olyanoknak írt, akiknek Isten általa 
üzent. Leveleit mások mellett  pápák, hercegek 
és püspökök is olvasták.

Hildegárd küldetése azonban elsősorban a 
papsághoz szólt, mivel az és a szerzetesség is 

elvilágiasodott . A papokat így ostorozta: „Is-
tent nem ismertek, embertől nem féltek. Nem 
olyan prédikátorok vagytok, amilyennek Isten 
látni akar benneteket. Részben lovagok, részben 
szolgák vagytok, gőg, dicsőség, szórakozás, 
ezek jegyében telik az életetek.”

Rupertsberg kolostora távoli vidékek rászo-
rulói számára is menedékhely lett , sőt a szent 
apátnő híre az ország határain is túl terjedt. Kü-
lönösen a betegek áradtak seregestül a kolostor-
ba. Tudták, hogy gondosan ápolt gyógynövény-
kertje és kenetekből, teákból, gyógy cseppekből 
gyógyszertára van, Hildegárd pedig ismeri a 
gyógyítás tudományát.

Egy évvel halála előtt  Hildegárd nagyon 
közel került a kereszthez, ahogy ez Isten szol-
gáival gyakran megtörténik. Egy ifj ú lovag, aki 
a mainzi érsek ellensége volt, és akit az érsek 
kiközösített , Hildegárd kolostorában keresett  
menedéket. Az apátnő és egy pap színe előtt  
bűnbánatot tartott , és a szentségeket felvéve 
halt meg. Hildegárd elrendelte, hogy a kolostor 
temetőjében temessék el. Az érseki kancellá-
ria követelni kezdte, hogy vegyék ki a sírból a 
holtt estét, és ássák el a temetőn kívül, mert nem 
méltó arra, hogy megszentelt földben, a hívők 
között  nyugodjék. Hildegárd következetesen 
tiltakozott  a halott  háborgatása ellen, és saját 
kezével egyengett e el a sírhalmot, hogy meg 
ne találják, hová temett ék. Emiatt  nővéreivel és 
kolostorával együtt  kiközösített ék. Egy szerze-
tesnek el kellett  vinnie a kolostorból az Eucha-
risztiát. Hosszas tárgyalásokra és befolyásos 
emberek közbenjárására volt szükség ahhoz, 
hogy az érsek végül feloldja a kiközösítést.

Szentt é avatásakor, 2012-ben XVI. Benedek 
pápa Hildegárdot egyházdoktori címmel is 
felruházta.

L.K.

„Jertek, minden nemzetek, az áldott  fának 
hajoljunk meg!” – Keresztfelmagasztalás ün-
nepén így buzdítják egymást a Bizánci Egyház 
hívei az ünnepi vecsernye egyik kezdőéneké-
vel. Igaz, az ének későbbi, de maga az ünnep 
egészen messzire nyúlik vissza. A sok közül 
ez az egyik, amelyiknek nemcsak az erede-
tét, hanem kialakulásának pontos dátumát is 
ismerjük. Miután Nagy Konstantin császár 
édesanyja, Szent Ilona a Szentföldön meg-
találta a szent keresztfát, szeptember 14-én 
Makáriosz jeruzsálemi pátriárka ünnepélye-
sen felmagasztalta azt, a világ négy égtája felé 
hódolva vele. Ettől a naptól kezdve ünnep, 
mégpedig az egyik legnagyobb ünnep ez a 
nap a Bizánci Egyházban.

A Szent Kereszt a legbecsesebb ereklyénk. 
Ezért ennek megfelelő tiszteletben részesítjük: 
tiszteljük, hódolunk előtt e, de semmiképpen 
nem imádjuk. Ezen az ünnepnapon különösen 
kifejezésre jutt atjuk ezt, amikor a Szent Litur-
giában a „Szent Isten, szent erős, szent halha-
tatlan” himnuszt azzal helyett esítjük, hogy „A 
te kereszted előtt  leborulunk, Uralkodónk, és a 
te szent feltámadásodat dicsőítjük”. Világosan 
kifejezésre jut ebben, hogy leborulva tiszteljük 
a Szent Keresztet, ugyanakkor Jézus Krisztus 
feltámadása, a világ legfontosabb ténye felé 
fordulunk dicsőítéssel. Az idézett  énekünkben 
is azzal buzdítjuk egymást, hogy „hajoljunk 
meg az áldott  fának”.

Az ének aztán a tisztelet megokolására for-
dítja a fi gyelmet: a keresztfa „által lett  az örök 
igazság”, vagyis az, hogy az Ádámot a gyü-
mölcsfa által elcsábító sátán most a keresztfa 
által bukik el, letaszítt atva. A reggeli istentisz-

teletben a keresztcsókolásra szóló énekben 
hasonlót éneklünk: „A paradicsomi fa halált 
sarjadzott , ezen pedig az élet virágzott  ki.” 
Ebből adódóan a keresztre feszítést, illetve a 
golgotai jelenetet ábrázoló ikonon a kereszt-
fa tövébe mindig odafestenek egy koponyát, 
amely Ádám koponyáját jelképezi. A sátán te-
hát a keresztfa által elbukott , az „alvilág mérge” 
pedig „Isten vérével mosatik le”.

Még további megokolását is adja az ének a 
Szent Kereszt tiszteletének: a „Keresztfa által 
kellett  a gyümölcsfa átkát meggyógyítani”. 
Himnuszunk tehát felhasználja a két fa ősi jel-
képrendszerét, amit a szentatyák előszeretett el 
fejtegetnek. De van még folytatás is! Igaz, ez 
már Jézus Krisztusra összpontosít, de a ke-
resztfával kapcsolatban. Így szól: „a szenve-
dést nem ismerőnek szenvedései által kellett  a 
halálra ítéltnek szenvedéseit feloldozni”. Jézus 
önként vállalt, áldott  szenvedésével váltott a 
meg a világot!

Hogy nemcsak egy – bár a legkedvesebb – 
ereklye tiszteletéről szól az ének, annak ékes 
bizonyítéka, hogy így fejeződik be: „dicsőség 
legyen, Krisztus Királyunk, a te bölcs üdvgon-
dozásodnak, mely által üdvözített él mindnyá-
junkat mint jóságos és emberszerető”.

Tiszteljük tehát a Szent Keresztet! De nem 
csupán azért, mert ereklye, hanem azért, mert 
megváltásunk drága eszköze. Egy másik éne-
künk így fogalmaz: „Kereszted fája előtt  le-
borulok, Emberszerető, mert te voltál arra 
fölszegezve.” Igen, ez által nyitott ad meg 
nekünk a Paradicsomot!

Ivancsó István

T
A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Kinek tartanak engem az emberek? – kér-
dezi Jézus a tanítványokat. Sokféle válasz jön, 
mindegyikben egy-egy elvárás. Jézusnak úgy 
kellene viselkednie, mint a pusztába kivonuló 
Keresztelő Jánosnak; olyan határozott an kellene 
fellépnie a politikában, mint Illésnek vagy vala-
melyik másik prófétának. Biztosan voltak olya-
nok, akik azt várták Jézustól, hogy szabadítsa 
föl Júda és egész Izrael ősi földjét, vagy hogy 
tisztítsa meg a népet az idegen gondolatoktól.

Jézus ekkor a tanítványokhoz fordul, akik 
nemcsak a beszédeit hallgatják, s nemcsak a 
köztereken látják, hanem együtt  élnek vele. A 
barátai ők, akik nem elvárásokkal közelítenek 
felé, azaz nem a saját elképzeléseiket kérik 
számon rajta, hanem jól ismerik őt. Tudják, 
hogy miért jött  és kit képvisel, tudják, hogy ő
a Messiás.

De még Péter sem nyitott  Istenre annyira, 
hogy szabadulhatna a saját elképzeléseitől. 
Félrevonja Jézust, és számonkéri. Megpróbálja 
jobb belátásra téríteni, hogy ne beszéljen már 
kereszthalálról, vagy arról, hogy az írástudók 
az életére törnek majd. Gyakran ezt tesszük mi 
is. Imádság címén félrehívjuk Jézust, és fi no-
man, liturgikus szavakkal vagy kérés formá-
jában számonkérjük őt, hogy miért engedi a 
rosszat, miért nem avatkozik bele a világ folyá-
sába, miért nem hallgat ránk. Mi, keresztények 
is beleillünk Weöres Sándor versébe: „De jaj, 
szolga csak egy van: az Isten / s uraktól nyüzsög 
a végtelenség.”

A mai evangélium három kiutat is mutat 
saját elképzeléseink fogságából Jézus felé. Az 
Istennel való személyes kapcsolat az első. Az 
olyan imádság, amely nem rólam szól, amely-
ben nem a saját gondolataim, szavaim ural-
kodnak, hanem szolgaként, szolgatársként 
csendben hallgatok: odafi gyelek a másikra, a 
mindenütt  jelen lévő Istenre. A tanítványok 
három évig követt ék Jézust, és még akkor is 
félre tudták érteni. Sok időre van szükség.

A második út még nehezebb: a szenvedés 
útja. Jézus magára vett e a szenvedést, Péter vi-
szont pontosan ettől akarta megóvni. Mi melyik 
oldalon állunk? A mindennapok nehéz döntése 
ez, és legtöbbször szembemegy emberi termé-
szetünkkel. Hiszen a szenvedés értelmetlen. 
Jézus ezt az értelmetlenséget vállalta értünk. 
Ha nem volna értelmetlen, nem lett  volna ek-
kora értéke.

A harmadik út sem könnyű: a közösségé. 
Mi mindannyian urak akarunk lenni, zsarno-
kok a saját virtuális királyságunkban. Ez alól 
a közösség szabadíthat fel, a másikat elviselő, 
hordozó, szeretni megtanuló, naponta gyako-
rolt együtt élés, amelynek gyökerei oda men-
nek vissza, ahonnét a mai evangélium szól: a 
Jézusra fi gyelő, őt néha félreértő és jó párszor 
megtagadó, de újra meg újra felismerő, s az-
tán a halálig követő tanítványi közösségig. 
És azon is túl.

Juhász-Laczik Albin OSB

Az irodalomnak a képzésben betöltött  sze-
repéről írt levelében Ferenc pápa nem foglal-
kozik a liturgiával. Mégis, az a személet, amit 
a Szentatya szerint a rendszeres olvasás formál 
és kialakít bennünk, nagyon közel áll ahhoz, 
ahogyan a Vágyva vágytam kezdetű apostoli 
levelében a liturgiához közelít.

A liturgia és az olvasás egyaránt arra tanít, 
hogy egyre inkább nyitott á és képessé váljunk 
az életünk, az emberi személy és végső soron 
a Messiás húsvéti misztériumának befogadá-
sára.

Az irodalom forrása az emberi személy 
mélyének titka, ami nyelvi kifejezést keres 
magának. Valódi vágyainkhoz kötődik, léte-
zésünk értelméhez: a létünk alapjait fenyegető
feszültségekhez, vágyakozásunkhoz és érte-
lemkeresésünkhöz (5–6).

Aki rendszeresen időt talál a fi gyelmes olva-
sásra, azt az irodalom érzékenyebbé teszi arra 
a teljes emberségre, amit megtestesülésekor 
Jézus Krisztus is magára öltött : az emberlétt el 
együtt  járó sebekre, vágyakra, szenvedésre és 
reménykedésre (15).

Az olvasás érzékennyé tesz arra, hogy 
keresztény megközelítésben az igazság nem 

elvont elv, hanem egy személy. Amilyen mér-
tékben képessé válok arra, hogy önmagam-
nak meghalva elmerüljek mások történetében, 
olyan mértékben nyílik meg előtt em a saját 
életem titka is. A Szentírás liturgikus olvasá-
sa éppen ezért kétirányú folyamat: miközben 
megérint az a történet, amit olvasunk, Isten 
Igéje is olvassa és meg is érinti mindazt, amit 
a szívünk mélyén hordozunk (21).

Az olvasás olyan viszonyt hoz létre köz-
tem és a valóság között , amely Ferenc pápa 
szavai szerint „vendégszerető”: nem céltu-
datos, eredményorientált és másokat kihasz-
náló, hanem tisztelet, lassúság és szabadság 
jellemzi. Az irodalom – és annak számunkra 
legértékesebb gyűjteménye, a Szentírás – olva-
sása az a hely, ahol a szemünket hozzászok-
tathatjuk ahhoz, hogy a másik ember és az 
egyes élethelyzetek igazságát misztériumként 
szemléljük (32). Titokként, aminek a kifejezé-
sére kevésnek bizonyulnak a szavak, de ami 
éppen a mi befogadásra kész nyitott ságunk 
terében tudja feltárni előtt ünk a lelki béke és 
az üdvösség felé vezető utat.

Gérecz Imre OSB

Hát ti mit mondotok?
Mk 8,27–35

Bingeni Szent Hildegárd
Szeptember 17.

Liturgia és olvasás: misztérium

Ünnepek és jeles napok (37.)

SZEPTEMBER 15., ÉVKÖZI 24. VA-
SÁRNAP (A Fájdalmas Szűzanya, Enikő, 
Doloróza) – Iz 50,5–9a (A megígért Megvál-
tó: Isten szolgája, a fájdalmak férfi ja. Szenve-
dése végül diadalt arat.) – Jak 2,14-18 (A hit, 
ha tett ei nincsenek, mit sem használ.) – Mk 
8,27–35 (A Messiás hivatása, hogy önként 
vállalt szenvedésével váltsa meg a világot.) – 
Zsolozsma: IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 223 – ÉE 592, Ho 223 – ÉE 
147, Ho 123 – ÉE 598, Ho 273 – ÉE 360.

SZEPTEMBER 16., HÉTFŐ – Szent Kornél pápa és Szent Ciprián 
püspök, vértanúk emléknapja (Edit, Kamélia) – 1Kor 11,17-26.33 – 
Lk 7,1–10.

SZEPTEMBER 17., KEDD – Bellarmin Szent Róbert püspök és egyház-
tanító vagy Bingeni Szent Hildegárd apátnő emléknapja (Zsófi a, Lambert) 
– 1Kor 12,12–14.27–31a – Lk 7,11–17.

SZEPTEMBER 18., SZERDA (Kupertinói József, Diána) – 1Kor 
12,31–13,13 – Lk 7,31–35.

SZEPTEMBER 19., CSÜTÖRTÖK – 
Szent Januáriusz püspök és vértanú emléknap-
ja (Szabolcs, Vilhelmina) – 1Kor 15,1–11 
– Lk 7,36–50.

SZEPTEMBER 20., PÉNTEK – Kim 
Taegon Szent András áldozópap, Csong 
Haszang Szent Pál és társaik, koreai vér-
tanúk emléknapja (Friderika, Filippe)

– 1Kor 15,12–20 – Lk 8,1–3.
SZEPTEMBER 21., SZOMBAT – SZENT MÁTÉ APOSTOL ÉS 

EVANGÉLISTA ÜNNEPE (Ifi génia, Jónás, Maura) – Ef 4,1-7.11–13 
– Mt 9,9–13.

SZEPTEMBER 22., ÉVKÖZI 25. VASÁRNAP (Móric, Villanovai 
Tamás) – Bölcs 2,12.17–20 (A gonoszok az igazak vesztére törnek.) – Jak 
3,16 – 4,3 (Az igazság gyümölcsét békében vetik el.) – Mk 9,30–37 (Isten 
országában az az első, aki embertársait szolgálja.) – Zsolozsma: I. zsoltár-
hét – Énekrend: Ho 227 – ÉE 593, Ho 227 – ÉE 143, Ho 127 – ÉE 598, 
Ho 150 – ÉE 200.

A hét liturgiája
B év
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A házasság szentsége foly-
tonosan ható szentség, benne 
Isten elénk adja ajándékait, 
hogy képesek legyünk felül-
múlni a nehézségeket. A hit 
erejével megküzdünk ezekkel, 
s így tudunk hűségesek és áll-
hatatosak maradni. A kihívá-
sok formálnak minket, szüksé-
günk van a küzdelmekre.

Amikor a házasulandók az 
oltárnál kimondják az igent, a 
teljes önátadásra tesznek ígére-
tet. Ha ebből az évek múlásá-
val sem vonnak vissza semmit, 
sőt még azt is átadják, amit 
korábban esetleg visszatartot-
tak, akkor a szeretet növeked-
ni tud. A szeretetben élt élet 
lassan azzá neveli az embert, 
akinek Isten elgondolta őt.

Ugyanakkor a szeretetben 
vagyunk a legsérülékenyeb-
bek. Milyen fájdalmas meg-
élni a visszautasítást, a meg 
nem értést! Mindenki sérül 
valamiképpen, és egy életen 
keresztül hordozza a fájdal-
mat. Ha készek vagyunk ezzel 
a tudatt al élni, ha elfogadjuk, 
hogy a szeretetben sérüléke-
nyek vagyunk, akkor jobban 
vigyázunk egymásra. S ha 
hibázunk is, Isten szereteté-
ben meg tudjuk újítani, amit 
elrontott unk, erőssé, bátorrá, 
áldozatkésszé és irgalmassá 
válunk, s számos, együtt  meg-
élt évet ünnepelhetünk – zárta 
szentbeszédét Veres András.

A homíliát követően a pá-
rok megújított ák a házasság-
kötéskor tett ígéretüket. A 
szentmise végén Veres András 
püspök, Reisner Ferenc álta-
lános püspöki helynök, vala-
mint Böcskei Győző, a Nagy-
boldogasszony-székesegyház 
plébánosa és Császár István, a 
Brenner János Hitt udományi 
Főiskola és Papnevelő Intézet 
spirituálisa osztott ák ki a jubi-
leumi emléklapokat a házas-
pároknak.

Molnár János és Vaskó Er-
zsébet az ötvenedik évfordu-
lójukat ünneplik idén. Már 
három gyerekük is házas, 
tizenhárom unokájuk van. 
„Rendszeresen eljövünk a 
jubilánsok miséjére, ez nagy 
erőt ad nekünk a folytatás-
hoz. Amikor nehézségeink 
vannak, eszünkbe jutnak ezek 
az alkalmak, és tudjuk, össze-
tartozunk, így a küzdelmek-
hez is erőt kapunk” – mondja 
Erzsébet. János hozzáteszi: 

„Olyan élmény ez, 
amit szavakban nem 
tudok megfogalmaz-
ni. Hosszú távra ki-
hat, örülünk, hogy 
itt  lehetünk. Látjuk 
a még nálunk is 
idősebb házasokat, 
ahogy mosolyognak; 
sokat merítünk ebből 
a mindennapokban.”

János és Erzsébet 
egy utcában laktak, 
egy iskolába jártak, 
és gyerekként sokat 
játszottak együtt. 
„Felnőtt ünk, én ka-
tona lett em, Erzsébet 
főiskolára járt. Vala-
mit egyre kerestem, 
nyáron a telet, télen 
a nyarat, hétvégén a 
hétköznapokat. De 
csak nem találtam. 

Úgy voltam, ahogy a költő
írta: Bejártam érte a vilá-
got, és ott  állt mögött em. 
Megházasodtam, és meg-
nyugodtam” – meséli Já-
nos. A pár két tagja közül ő
a bőbeszédűbb. Mondja is, 
hogy a habitusuk külön-
bözik, de az értékrendjük 
közös: mindkett en a szülői 
házból hozták, és ezt vit-
ték magukkal ott honról a 
gyerekeik is. „Szinkron-
ban vagyunk. Amikor ne-
hézségek adódtak – fi zikai 
dolgozó vagyok, építkez-
tünk, nem éltünk köny-
nyen –, éjjel nemegyszer 
álmatlanul forgolódtam 
az ágyban. Erzsi ilyenkor 
megérezte, kitalálta a gon-
dolatomat.” Erzsébet bol-
dog, mert a gyerekeik úgy 
választottak párt, hogy 
életükkel a szülői példát 
követik: „El kell fogadni 
egymást, akkor tudnak ka-
paszkodni egymásba” – mond-
ja. „Megházasodtam, tudtam, 

hogy ezt az életet szeretném 
élni. De nem voltam még ké-
szen, fel kellett  nőnöm ehhez 

a feladathoz. Nagyon fonto-
sak a gyökerek, az, hogy ott -
hon mintát kaptam. És örülök, 

hogy a gyerekeink 
is továbbadják 
ezt az unokáink-
nak. Olyan jó látni 
ezt!” – magyarázza 
János.

Erős Mária és 
Levente a mosoni 
Nepomuki Szent 
János-plébániáról 
érkeztek a szent-
misére. Idén a har-
mincötödik házas-
sági évfordulójukat 
ünneplik. A kerek 
évfordulók évé-
ben mindig már 
jó előre készülnek, 
hogy eljussanak a 
jubiláns házasok 
miséjére. „Egyre 
előrébb kapunk 
helyet a templom-
ban. Jó látni, hogy 

a házastársi kapcsolat a maga 
nehézségeivel és szépségeivel 
sokak számára jelent tartós 

köteléket. Megerősítő ebben 
a közösségben lenni. Nekünk 
és a gyerekeinknek is fontosak 
a jó példák. Három lányunk 
van, kett en már házasok. Har-
mincöt év távlatából nézve azt 
üzenném a fi ataloknak, hogy 
amikor kimondják az oltárnál 
az igent, gondoljanak arra, ez 
a fogadalom nem csak az adott  
pillanatra szól. Az embert 
formálja az élet, de annak az 
igennek később is érvényes-
nek kell lennie. Akkor tudjuk 
megtartani az ígéretünket, ha 
képesek vagyunk megújulni 
a kapcsolatban. Fontos, hogy 
a gyerekek nevelése mellett  
egymásra is jusson idő” – 
mondja Mária. Férje azzal egé-
szíti ki mindezt, hogy sokat 
jelent nekik a vasárnaponként 
együtt  látogatott  szentmise és 
a vasárnapi családi ebéd is, 
amely előtt  mindig felolvas-
nak egy zsoltárverset. Mária 
szerint azok, akik az evangé-
lium szerint próbálnak élni, 
biztos kapaszkodót kapnak 
az élethez.

A tizenötödik évfordulóját 
ünneplő Bartal házaspárnak 
öt gyereke van. „Fontos szá-
munkra az évforduló, a kerek 
különösen. Ilyenkor megál-
lunk, és visszatekintünk az 
életünkre” – mondja Gergő. 
„Szép ez az ünnep, jó látni, 
milyen sokan járnak előtt ünk, 
mennyi embernek sikerül a 
házassága, holott a mai vi-
lág nem ezt a képet mutatja. 
Megerősítő ez az élmény. Mi 
azzal ünneplünk, hogy min-
dennap dolgozunk a házassá-
gunkon” – osztja meg velünk 
a gondolatait Orsi. Férje pedig 
hozzáteszi: „Szeretjük a csalá-
dias témákat, és törekszünk 
arra, hogy tudjunk kett esben 
beszélgetni. A közös időnk az 
estének az a része, ami a gye-
rekek lefektetése után követke-
zik. Így a velük tölthető időből 
sem veszünk el. Szerencsésnek 
mondhatjuk magunkat, hogy 
kialakult ez a szokásunk, érez-
zük is a jó hatásait.” A házasok 
egy ifj úsági közösségben talál-
koztak először, s azóta is tag-
jai a közösségnek. „A Schöns-
tatt -lelkiség a mai napig erősít 
minket. Megtanultuk, hogy a 
hétköznapokban is tennünk 
kell a házasságunkért. Napi 
szinten dolgoznunk kell érte, 
együtt .”

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila

A Magyar Katolikus Egy-
ház fenntartásában működő
366 köznevelési és szakképzé-
si intézményben közel 149 000 
tanuló és 14700 pedagógus 
kezdte meg a 2024/2025-ös 
tanévet.

A katolikus köznevelési 
és szakképzési intézmények 
többsége többcélú. Sok helyen 
óvodától egészen a középis-
koláig biztosítják a gyerme-
kek nevelését. A 366 katolikus 
fenntartású intézményben 787 
intézményegység működik.

A 2024/2025-ös tanévben 
hét új katolikus iskolát, óvodát 
köszönthetünk intézményeink 

sorában, amelyek fenntartását 
most vállalták át katolikus in-
tézményfenntartók. További 
két intézmény új feladattal, 
alapfokú művészetoktatással, 
szakképzéssel bővült.

A Katolikus Pedagógiai 
Intézet (KaPI) az idei tanév-
ben is nagy fi gyelmet fordít 
a magas szintű oktató-nevelő
munka szakmai támogatására. 
Az Intézet budapesti székhe-
lye mellett  hat vidéki képzési 
központja is segíti a katolikus 
oktatási intézmények pedagó-
gusait Pécsett , Szombathelyen, 
Miskolcon, Győrben, Kiskun-
félegyházán és Debrecenben a 

régió intézményeinek igényei 
alapján egyeztetett  témákban. 

A KaPI a pedagógus kép-
zések között  az idei tanévben 
komoly hangsúlyt fektet a 
mesterséges intelligenciával 
foglalkozó programokra, tan-
éven átívelő képzéssorozatot 
indít, amelyet a BME szakmai 
támogatásával tud megvaló-
sítani. 

Az Intézet munkájának má-
sik nagy fókuszában a gyer-
mek- és ifjúságvédelem áll: 
folyamatos a 2021-ben elindult 
gyermekvédelmi szempontú 
szervezetfejlesztő munka a 
katolikus köznevelési és szak-

képzési intézményekben egy 
60 órás, az egész tanévet átfogó 
gyermekvédelmi képzés kere-
tében.

A teremtésvédelem területe 
továbbra is kiemelt helyet kap 
a programok között , konferen-
ciákkal, pályázatok, versenyek 
meghirdetésével készülnek a 
tanévre. Emellett  az MKPK Ca-
ritas in Veritate Bizott ságának 
támogatásával Teremtésvédő
Óvoda, Iskola cím megszerzé-
sére is pályázatot írnak ki. Ezt 
a címet évről évre meg lehet 
majd szerezni, és az iskolák-
nak, óvodáknak háromévente 
kell majd bizonyítaniuk, hogy 

továbbra is méltók a cím „vi-
selésére”.

A hagyománnyá vált és az 
Intézet Youtube-csatornáján is 
követhető tematikus nap 2024 
novemberében a művészetek 
és az oktatás/fejlesztés kapcso-
latát kutatja, 2025 februárjában 
pedig Generációk címmel hívja 
a KaPI közös gondolkodásra a 
pedagógusokat.

Kapcsolódva a világegyház 
ünnepéhez, az idén 9. alkalom-
mal megszervezésre kerülő
Kreatív Műveltségi Vetélkedő
központi témája a Szent Év 
lesz; az Intézet a novemberi 
versenykiírás után várja az 

iskolák 7-11. osztályos, 3 fős 
csapatainak jelentkezését.  

Örömmel látjuk, hogy a 
katolikus kiadású középisko-
lai tankönyvek már több mint 
százezer példányban jelen van-
nak az intézményekben. Egyre 
többen használják a pedagógu-
sok közül a hozzá kapcsolódó 
feladatt árat és módszertani út-
mutatót is nyújtó katt an.hu on-
line teret, amely – regisztráció 
követően – bármely köznevelés-
ben vagy szakképzésben tanító 
pedagógus számára elérhető.

Budapest, 2024. szeptember 9.
az MKPK Titkársága

É

KÖZLEMÉNY

(Folytatás az 1. oldalról)

Vigyázzunk jobban egymásra!
Jubiláns házaspárok ünnepeltek Győrben

Új intézmények, új képzések a katolikus oktatásban
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Szeptember 17-én, kedden tartják az idei őszi családpasztorációs papi találkozót Budapesten, 
a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) irodaházában. A találkozó témája ezútt al 
a családok imaélete lesz.

A jövő évi szentév előkészületeként Ferenc pápa 2024-et az imádság évének nyilvánított a, 
emlékeztetve bennünket arra, hogy újra fel kell fedeznünk az imát mint az Úr jelenlétében 
való tartózkodás élményét, annak érzését, hogy megért, befogad és szeret bennünket. Ezért 
is döntött  úgy az MKPK Családügyi Bizott sága, hogy az őszi családpasztorációs papi talál-
kozón a családok imaéletével foglalkoznak.

A program 10 órakor Marton Zsolt váci megyéspüspöknek, az MKPK Családügyi Bizott sá-
ga elnökének gondolataival kezdődik. A délelőtt  folyamán előbb Dyekiss Virág tart előadást 
Az imádság létszükséglet – Ima a családban hétköznap és ünnepnap címmel, majd Szabó Tamás 
atya Apák, merjetek családotok papjává válni! Hogyan vezessük, segítsük a férfi akat küldetésükben? 
címmel. Délután kiscsoportos beszélgetésekben járják körül a témát a résztvevők.

Forrás és illusztráció: MKPK Családügyi Bizott sága

Közös Veni Sanctéra gyűltek össze szep-
tember 2-án a budapesti Szent István-ba-
zilika előtt i téren az Esztergom-Buda-
pesti Főegyházmegye területén működő
katolikus iskolák. Az ünnepélyes tan-
évnyitón harmincnégy fővárosi és vidé-
ki, főegyházmegyei vagy szerzetesrendi 
fenntartású iskola tanulói, pedagógusai 
vett ek részt. A szentmisét Erdő Péter bí-
boros, prímás mutatt a be.

A szentmisén a főpásztorral koncelebrált 
Fábry Kornél és Mohos Gábor esztergom-bu-
dapesti segédpüspökök; Gyetván Gábor, az 
Esztergom-Budapesti Főegyházmegye Katoli-
kus Iskolai Főhatóságának (EKIF) főigazgatója; 
Kelemen László, a főegyházmegye hitoktatási 
felügyelője; Berhidai Piusz ferences provin-
ciális; Zsódi Viktor piarista tartományfőnök; 
Hardi Titusz OSB, a Pannonhalmi Főapátság 
oktatási főigazgatója; Balázs Mihály a Hajdú-
dorogi Főegyházmegye képviseletében; Tóth 
Tamás, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 

(MKPK) titkára; Németh Gábor, az 
MKPK Titkárságának irodaigazga-
tója, valamint egyházmegyés papok 
és az egyházi iskolák lelkipásztorai. 
Az oltárszolgálat asszisztenciáját kö-
zösen látt ák el az iskolák, összesen 
huszonöt fi atal ministrált a bíboros 
mellett . 

Az EKIF tájékoztatása szerint az 
Esztergom-Budapesti Főegyházme-
gye huszonkét intézménye, illetve 
kilenc rend fenntartásában működő
tizenkét katolikus oktatási intézmény 
képviseltett e magát az eseményen. 
Összesen négyezer-hétszáz diák és 
mintegy ezer pedagógus, valamint 
számos szülő gyűlt össze a szentmisével egy-
bekötött  ünnepélyes tanévnyitón. Jelen volt 
további száz meghívott  vendég is, között ük 
Soltész Miklós, a Miniszterelnökség egyházi és 
nemzetiségi kapcsolatokért felelős államtitkára, 
aki a szentmisét megelőzően a fi atalon elhunyt, 
2020-ban boldoggá avatott  Carlo Acutis élet-
szentségét állított a példaként a fi atalok elé.

Erdő Péter a szentmise kezdetén áldást kért 
a diákokra, a pedagógusokra, munkatársakra, 
családtagokra és az egyházi intézményekben 
szolgálatot teljesítő paptestvérekre, szerze-
tesekre.

A főpásztor homíliájában hangsúlyozta: már 
egy általános iskolai tanulónak is mélyebb és 
komolyabb döntéseket kell hoznia, mint amiről 

korunkban a technika és a különféle módsze-
rek szólnak. A legelső és legfontosabb kérdés, 
amit mindannyiunknak minél előbb meg kell 
válaszolnunk, így hangzik: Mi végett  vagyunk 
a világon? Van-e célja az életünknek? Ha van, 
akkor sürgősen meg kell fogalmaznunk ma-
gunknak, hogy mi az, mert ennek tudatától, 
ennek elfogadásától függ, hogy boldogok le-
szünk-e itt  a földön és azután az örök életben. 
„Avégett  vagyunk a világon, hogy Istent meg-
ismerjük, őt szeressük, csak neki szolgáljunk, és 
ezáltal üdvözüljünk, vagyis a mennyországba 
jussunk.” Így mondták ezt a régiek, így igaz 
ez ma is. A bíboros saját iskoláskori emlékeit 
felidézve rámutatott :  imádkoznunk kell ta-
nárainkért, hozzátartozóiért is. Egymásra is 
fi gyelünk, imádságban hordozzuk egymást.  

A mise végén Erdő Péter átadta az Eszter-
gom-Budapesti Főegyházmegye Katolikus Isko-
lai Főhatósága (EKIF) fenntartásában működő
iskolák vezetőinek megbízását (alsó képünkön). 
Újabb ciklusra szóló kinevezést vehetett  át Kuti 
Margit, a Szent Lőrinc Katolikus Általános 

Iskola igazgatója, Mészáros Lászlóné, a Weiner 
Leó Katolikus Zeneiskola és Zeneművészeti 
Szakgimnázium igazgatója és Kis Mihály, a 
Grosics Gyula Katolikus Sport Általános Iskola 
igazgatója.

A szentmise záróáldása előtt  Fábry Kornél 
püspök szólt a fi atalokhoz. Több értékes őszi 
programot is a fi gyelmükbe ajánlott , többek 
között  a szeptember 27. és 29. között  rende-
zendő KATTÁRS eseményeit, az október 5-én 
esedékes 50. Nagymarosi Ifj úsági Találkozót, 
illetve a november 23-ára meghirdetett  Forrás-
pont rendezvényt.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Prófusz Ádám/Esztergom-Budapesti 

Főegyházmegye

Az 1848–49-es forradalom és szabad-
ságharc 175. évfordulója alkalmából a 
Honvédség és Társadalom Baráti Kör 
(HTBK) Székesfehérvári Szervezete – a 
Szent László Alapítvánnyal együtt mű-
ködve – gyűjtést szervez a piski csata 
emlékművének újraállítására. Az ado-
mánygyűjtést a székesfehérvári püspök-
ségen szeptember 1-jén sajtótájékoztató 
keretében jelentett ék be.

A kezdeményezés résztvevőit Spányi Antal 
megyéspüspök köszöntött e. „Ennek a szabad-
ságharcnak egyik kiemelkedő csatája a piski 
volt. Az elesett  katonák emlékére obeliszket 
állított ak, amelyet ledöntött ek, 
és most rendkívüli módon előke-
rült. Remélhetőleg sikerül előte-
remteni a forrást a felállításához, 
hogy méltó emléke legyen az ott  
elesett  honvédeknek. Fontosak 
ezek a történelmi események, és 
a Katolikus Egyház szívesen áll 
a mostani kezdeményezés mellé” 
– fogalmazott  a főpásztor.

Böjte Csaba ferences szerzetes, 
a Szent László Alapítvány elnö-
ke a sajtótájékoztatón kiemelte: 
nemcsak a rászoruló, árva gyer-
mekeket kell felkarolni, hanem az árva köveket 
is, hogy történelmi múltunk emlékeit méltóan 
megőrizzük és bemutassuk a mai nemzedék-
nek. Csaba testvér elmondta, hogy közel húsz 
éve vásárolta meg a Szent László Alapítvány 
Bethlen Gábor szülőházát Marosillyén. Most 
az 1849. február 9-én zajlott  piski csata helyszí-
nét szeretnék emlékhellyé alakítani, ezért már 
megvásárolta az alapítvány a Dévához közeli 
területet és a rajta álló hajdani csárdát. A piski 
csata Trianon után lerombolt emlékművének 
felállítása azonban meghaladja az anyagi le-
hetőségeiket, és ezért szeretnék összefogással 
újra felállítani az obeliszket.

A tájékoztatón a Honvédség és Társada-
lom Baráti Kör Székesfehérvári Szervezetének 
nevében Görög István nyugalmazott  ezredes 
elmondta: kiemelt feladatnak tekintik a sza-
badságharc eseményeinek emlékeit megőrizni, 
annak idején ezért jött  létre a Pákozdi Katonai 

Emlékhely is. „Nagy fontosságú ütközete volt 
a szabadságharcnak a piski csata is, ami egy 
egész napig tartott , és rengeteg áldozatot kö-
vetelt. Az emlékmű most az ismeretlenségből 
visszakerül a helyére, és hirdeti majd a piski 
csata jelentőségét.” Görög István azt is kiemel-
te, hogy a HTBK-val örömmel fordultak Szé-
kesfehérvár önkormányzatához, és sikerült is 
támogatókra találniuk. Szeptemberben, a hon-
védelem hónapjában pedig a Pákozdi Katonai 
Emlékhelyen is gyűjtést folytatnak.

Móczár Gábor, a Nemzeti Örökség Intézetének 
főigazgatója elmondta, hogy nemcsak anyagi-
lag, hanem szakmai munkával is segítik majd 
az emlékmű felállítását. A felhívás fontosságát 

hangsúlyozta Cser-Palkovics András, Székes-
fehérvár polgármestere is, kiemelte, hogy 
Székesfehérvár is hozzájárul a kezdeménye-
zéshez. A polgármester beszélt arról is, hogy 
a napokban Gyergyószentmiklóson, a Gac-
hegy oldalában emlékezik meg a város arról 
a 159 székesfehérvári honvéd katonáról, akik 
ott  vesztett ék életüket 1944. szeptember elején. 
A sajtótájékoztatót szentmise követt e a Szent 
István király székesegyházban, amelyet Spányi 
Antal megyéspüspök mutatott  be Böjte Csaba 
ferences szerzetessel, Ugrits Tamás pasztorális 
helynökkel és Dózsa István plébánossal együtt .  
Az adományozók a Honvédség és Társadalom 
Baráti Kör Székesfehérvári Szervezete részére 
küldhetik felajánlásaikat a 11736006-21497434 
bankszámlaszámra, a közleményben feltüntet-
ve: „Piski csata emlékművére”.

Forrás: Székesfehérvári Egyházmegye
Fotó: Kovács Marcell

Az új tanév kezdetén – immár harminca-
dik alkalommal – kérte a hagyományos 
Veni Sancte-szentmisében a Szentlélek 
ajándékait a Szent Imre Gimnázium és 
Általános Iskola közössége Székesfehér-
váron augusztus 30-án. A Prohászka- 
emléktemplomban Spányi Antal székes-
fehérvári megyéspüspök mutatt a be az 
ünnepi szentmisét.

A Veni Sancte-szentmise előtt   Ugrits Tamás 
pasztorális helynök, iskolabiztos köszöntött e a 
diákokat, a hozzátartozókat és a pedagóguso-
kat. „A tanév kezdetén a liturgia lehetőséget ad 
tanulóinknak és tanárainknak egyaránt, hogy 
fi gyelmünket Jézus felé fordítsuk.” – mondta. 
Spányi Antal püspök két példaképet is állított  a 

diákok elé: az iskola védőszentjét, Szent Imrét, 
akinek ugyanolyan küzdelmei voltak, mint a mai 
fi ataloknak. Meg kellett  tanulnia a belső fegyel-
met, hogy felnőtt , férfi as, sőt a neki kijelölt királyi 
jellemet kialakítsa magában. A másik Kaszap Ist-
ván, aki nagy szorgalommal, önmagát legyőzve 
lett  kiváló tanuló és tornász. De nemcsak köte-

lességtudó volt, hanem sok nehézséget leküzdve 
mélyen hívő is, aki teljesített e Isten akaratát.

A hívek könyörgésében a diákok kérték a 
Szentlélek ajándékait az idei tanévre a jó ered-
ményekért, és imádkoztak tanáraikért, neve-
lőikért és szüleikért. Csák Lajos igazgató az 
iskola harmincadik Veni Sancte-szentmiséjén 
megnyitott a a 2024/25-ös tanévet. Arra hívta fel 
a diákok fi gyelmét, elkerülhetetlen, hogy áldo-
zatokat hozzanak a jó bizonyítvány érdekében. 
Így érhett ék el az elmúlt esztendőben is, hogy a 
város második legjobb kompetenciafelmérését 
írták az iskola tanulói. Kiemelte, hogy a sokrétű
fejlesztések eredményét, a tanárok felkészültsé-
gét is visszatükrözik az eredmények.

A szentmise végén az intézmény összes 
pedagógusa meglepetéssel készült a diákok 
számára. Gitáros énekkel kérték Isten áldását a 
gyermekek életére, és azt kívánták, legyen bol-
dog életük. Megígérték, hogy imáikkal kísérni 
fogják őket. A tanulók nagy ovációval, tapssal 
köszönték meg a kedves gesztust.

Forrás: Székesfehérvári Egyházmegye
Fotó: Nagy Anikó
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A családok imaélete 
Pasztorációs papi találkozó a szentév előkészületének jegyében

Adománygyűjtés a piski csata 
emlékhelyének megújításáért

Fohászainkban is 
hordozzuk egymást 

Közös Veni Sancte a Szent István-bazilikánál

Eredményes munka 
felkészült tanárokkal 

Harmincadik Veni Sanctéját tartott a a székesfehérvári 
Szent Imre-iskola
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Augusztus 31-én, szombaton 
a máriaremetei kegytemplom 
kertjében immár kilencedik 
alkalommal rendezték meg a 
Szeretetláng Fesztivált, mint-
egy négyezer hívő részvételével. 
A lelkinap délutánján Dominik 
Chmielewski szalézi szerzetes 
és Jim Blount exorcista, a Szere-
tetláng Mozgalom nemzetközi 
misszionáriusa tartott ak elő-
adást. (A rendezvényről készült 
riport 2. részét olvashatják. - a 
szerk.)

Dominik Chmielewski napjaink 
egyik legnagyobb hatású papja Len-
gyelországban, korábban a Lengyel 
Harcművészeti Szövetség karate 
szakági igazgatója volt, de megté-
rése után Krisztusnak és Máriának 
szentelte életét. Ígéretek és feladatok 
az Egyház és a világ számára a Szere-
tetláng-üzenetekben címmel tartott a 
meg előadását, amelynek kezdetén 
kétperces elcsöndesedésre, elmélyü-
lésre kérte a hívek többezres tömegét: 
„Szívünkben a Királyok Királya és 
a Királynők Királynője lakozik. He-
lyezzük magunkat Isten jelenlétébe, 
aki bennünk van! Kérjük a Szűzanyát 
a Szentlélek ajándékáért, és hogy Is-
ten akarata valósuljon meg az éle-
tünkben!”

Az Üdvözlégy elimádkozását kö-
vetően a szalézi szerzetes kifejtett e: 
a mennyből kapott  rózsafüzér a leg-
erősebb ima. Elimádkozásával hitet 
teszünk amellett , hogy a megváltás 
megtörtént ezen a bolygón. Gábriel 
arkangyal eljön Máriához, 
és megjövendöli neki a leg-
csodálatosabb eseményt. 
„Kegyelemmel teljes…” 
Ebben egyszerre van benne 
a múlt, a jelen és a jövendő. 
Az a lány, akihez Gábriel 
eljött , létezésétől kezdve 
tele van kegyelemmel. 
Ezért hirdett e ki az Egy-
ház a szeplőtelen foganta-
tás dogmáját. Mária elvezet 
bennünket isteni fi ához, a 
világ Megváltójához. Egye-
dül Jézus Krisztus nevére 
hajol meg minden nép a 
mennyben, a földön, az 
alvilágban. Általa üdvö-
zülünk, menekülünk meg 
a kárhozatt ól. Az előadó 
arra kért bennünket, hogy 
álljunk fel, dicsőítsük Jézus 
Krisztust, és gondoljuk 
végig magunkban, mi az, 
amit emberi erővel nem 
tudunk megvalósítani. 
A Szűzanyát pedig kérjük: „Mária, 
szeretett  édesanyánk, vezess minket 
szent fi adhoz, Jézushoz, aki minden-
ható Isten, akinek minden lehetséges, 
akinek nevére meg kell hogy törjön 
minden rossz, átok az életünkben.” 

Ezt követően Jézust kérjük: „Hi-
szem és bízom: neked hatalmad van, 
hogy megoldd azt a helyzetet, ami 
számomra megoldhatatlan. Bocsá-
natot kérek tőled, Jézus, hogy olyan 
sokszor megszentségtelenített em a 
neved, a szentek szentjének nevét, 
úgy használtam, mint egy kötőszót… 
De most kihirdetem, hogy megújí-
tom a te szent neved az életemben. 
Hiszek benned, hiszem, hogy meg-
oldódik az én problémám, mert 
a Mindenható Isten lép be abba a 
helyzetbe, amivel én nem boldogu-
lok. Így most az áldás felé vezető út 
kezdődik abban a helyzetben, ami 
átkozott  volt, és rossz.”

Az előadó az Üdvözlégyet ele-
mezve megvilágított a: azt kérjük a 
Szűzanyától, hogy életünk két leg-
fontosabb pontján, most és halálunk 
óráján imádkozzon értünk. Ilyenkor 
hozhatjuk meg azokat a döntéseket, 
melyek az örökkévalóságba, az üd-

vösséghez, vagy a kárhozathoz vezet-
nek. Dominik Chmielewski föltett e 
a kérdést: vajon ha tudnám, hogy ez 
lesz földi életem legutolsó napja, ho-
gyan viselkednék?

Hogyan viselkedne a férfi  a felesé-
gével, a feleség a férjével, a szülők a 

gyerekekkel, mi az, amit el szeretnénk 
még mondani a környezetünkben 
élőknek? Gyónni, majd áldozni azzal 
a tudatt al, hogy a legutolsó napun-
kat éljük. Bosco Szent János mondta 
egyszer: ha valaki tudná azt, hogy a 
mai nap lesz élete utolsó napja, nem 
létezik, hogy elkárhozna. Ezt a tuda-
tot ma meg kell újítanunk, legyen mo-
tivációnk, hogy a lehető legszebben 
éljünk minden pillanatban! – fi gyel-

meztetett Dominik 
atya. Erre képezik ki 
az általa létrehozott , 
csak férfi akból álló, 
Mária harcosai nevű
szervezetet, amely-
nek tagjai havonta 
egyszer úgy élnek, 
mintha az lenne az 
utolsó napjuk. Ők a 
rózsafüzért minden-
nap imádkozzák. A 
megalakulásuk óta 
eltelt hét évben szá-
muk fokozatosan 
növekszik, Lengyel-
országban tízezren 
vannak, de több mint 
húsz országban jött  
létre a szervezetük, köztük Magyar-
országon is.

A szalézi szerzetes elmesélte, 
hogy egyszer megkereste őt egy el-
keseredett  édesanya. A huszonéves 
fi a teljesen elzüllött , drogozott , ivott , 
bandákba járt. Kérésére Dominik atya 
megkereste a fi út, és megkérdezte 
tőle: Tudatában van-e annak, hogy 
mindegyik napja lehet az utolsó? Ha 
Isten elé állna, hogyan számolna el a 

vétkeivel, az anyjának okozott  szen-
vedésekkel? A fi ú nem szólt semmit, 
csak gúnyosan mosolygott , majd el-
távozott . Dominik atya imádkozott  
a tékozló fi úért. Egy hét múlva az 
édesanya sírva hívta fel őt, és közöl-
te vele: a fi a bedrogozva motorra ült, 

balesetben felborult, és azonnal meg-
halt. Azt kérdezte a lelkipásztortól: 
„Az én gyermekem most a pokolban 
van?” – „Nem tudom, nem vagyok 
Isten – válaszolta Dominik atya. – De 
azt tudom, hogy Isten adott  egy hetet 
az ön fi ának.”

Az élet nem játék, minden pillanat-
ban véget érhet – mondta az előadó, 
majd vezetésével a hívek elimádkoz-
ták az Isteni Irgalmasság rózsafüzé-

rét, a végén konkrét szándékkal, és 
felajánlott ák azért az emberért, aki 
most jelen van a találkozón, és első-
ként fog közülük meghalni. A szó-
nok az időt nevezte a legfontosabb 
talentumnak. Érdemes lenne bocsá-
natot kérnünk Jézustól a rengeteg 
elvesztegetett  időért – tévénézéssel 
töltött  órák, okostelefonok folyama-
tos nyomkodása –, miközben mente-
getőzünk, hogy nincs időnk az imád-

kozásra. Egyútt al fi gyelmeztetett : a 
valódi megtérés nem azt jelenti, hogy 
állandóan a templomban vagyunk, 
de közben elhanyagoljuk a családun-
kat, barátainkat, munkánkat.

A valódi megtérés Jézus Krisztus 
szeretetének kisugárzása a környe-
zetünk felé. Imádkozzunk, hogy a 
Szentlélek és a Szűzanya mutassa 
meg nekünk, mi az, amiben változ-
nunk kell, még ha ez fájdalommal is 
jár! Dominik atya arra is kitért: a sá-
tán folyamatosan támad bennünket, 
főleg a házasságot és a családot. Isten 
mindenható ereje és Szűz Mária segít-
sége nélkül nem győzhetünk ebben 
a harcban. A Szűzanya sátánt meg-
vakító fényességében kell élnünk, 

bevonnunk a Szeretetlángot 
minden kapcsolatunkba, és 
a gonosz elleni harcunkba 
is. Nagyon fontos az is: ne 
féljünk átadni Szűz Mária 
Szeplőtelen Szívének szere-
tetlángját másoknak. Előa-
dást tartott  Jim Blount atya 
is, melyet így kezdett : „Alle-
luja! Dicsőség az Úrnak!” Ki-
emelte: Jézus azért jött , hogy 
mindenkinek, aki hisz, élete 
legyen. Ez a fő célja a Szeretet-
lángnak. Azért imádkozunk, 
hogy mindenki megmene-
küljön, és senki ne jusson a 
pokolra. Ezért Blount atya és 
a hívek elimádkozták a dicső-
séges rózsafüzér első tizedét, 
Krisztus feltámadását, majd 
a Szeretetláng himnuszát, az 
Úrral való egység imáját, két-
szer is, először önmagukért, 
másodszor Magyarországért. 
Az előadó leszögezte:

Az Úrnak az a terve a ma-
gyar fi atalokkal, hogy 
szentek legyenek, de 
ezért imádkozni kell. 
Ugyanígy az ateistá-
kért is. Az amerikai 
lelkipásztor vallja: az 
ateizmus nem doktrí-
na, hanem segélykiál-
tás, irracionális dolog. 
Nem igaz, hogy nincs 
Isten, mert Isten való-
ságos és igaz, hama-
rosan megmutatkozik 
az egész világon. A 
Szeretetláng kiárad az 
egész világra, és leg-
alább öt percig nem 
lesz többé ateista. 
Az előadó elmesélte, 

hogy egy afrikai ország miniszterel-
nökét a barátja és harcostársa elárul-
ta, börtönbe vetett e, megkínoztatt a, ő
pedig államfő lett . A volt kormányfő
a raboskodás első időszakában de-
presszióba zuhant, öngyilkos akart 
lenni, könyörgött  az őreinek, hogy 
öljék meg. Később kicsit megnyu-
godott , és mivel megengedték neki, 
sokat olvasott . Így a buddhizmus-
ról, a hinduizmusról, az iszlámról 

is, mindegyiket érdekesnek találta, 
de nem gondolt rá, hogy bármelyik 
vallás hívévé szegődjön. Végül a ke-
zébe került egy Jézusról szóló könyv. 
Az, hogy Isten emberré lett  minden-
kiért, jobban megérintett e, mint az 
előző könyvek, de nem annyira, hogy 
Krisztus követője legyen. Az egyik 
éjszaka felébredt, és látott  egy fényes 
pontot, amely egyre ragyogóbb lett . 
A fény közepén egy alak volt, aki azt 
mondta: „Én vagyok Jézus, megbo-
csátom a bűneidet.”

Az egykori miniszterelnök nem 
tudta mire vélni ezt a dolgot, ami a 
következő két éjszaka megismétlő-
dött . Harmadszor Jézus a fentiekhez 
hozzátett e: „Szeretlek”, és megígér-
te: „Hamarosan kiszabadulsz innen. 
Megbocsátok neked, de azt akarom, 
hogy te is bocsáss meg az ellensé-
gednek, vagyis az államfőnek.” A 
volt kormányfő elképzelhetetlennek 
tartott a, hogy megbocsásson az áru-
lójának, de Jézus háromszor is meg-
ismételte: „Bocsáss meg!” S megtör-
tént a csoda: a volt miniszterelnök 
kihallgatást kért az államfőtől, aki 
fogadta, ő pedig közölte vele: „Test-
vérem, szeretlek, és megbocsátok ne-
ked.” Az elnök nem hitt  a fülének, 
de hamarosan amnesztiát adott  egy-
kori harcostársának. A szó minden 
értelmében szabaddá lett  volt mi-
niszterelnök azóta az egész világon 
hirdeti Jézus Krisztus örömhírét – ő, 
az egykori megrögzött  ateista. Az 
ateizmus tévedés, megtévesztés, és 
egy napon az egész világ tudni fogja 
ezt. Legyen Magyarország az első, 
aki ennek tudatára ébred – mondta 
Jim Blount, a hívek lelkes helyeslése 
közepett e.

Az előadó bocsánatot kért jelen 
lévő paptársaitól, de leszögezte: „Én 
vagyok a világ legboldogabb papja, 
mert minden reggel azért imádko-
zom, hogy az Úr adjon nekem minél 
több örömöt a mai napra.” Jézus is 
azt mondta: „az én örömöm legyen 
bennetek is, és teljes legyen az örö-
mötök!” (Jn 15,11). Örömtelinek kell 
lennünk. A szomorúság ateizmus. Az 
öröm Istentől való. Kérjük az Urat és 
a Szűzanyát, hogy ne legyen többé 
zsémbes, szomorú katolikus. Azt kér-
jük tőled, Uram, a szent rózsafüzéren 
keresztül, hogy egész Magyarország 
teljen meg Szeretetlángoddal! Tűnj 
el, sátán, Magyarország az Istené!” 
– fohászkodott  Jim Blount, a felszaba-
dultan boldog zarándokok helyeslése 
mellett . A lelkinapon a hívek gyón-
hatt ak, a „szent sátorban” szentek 
ereklyéinek jelenlétében közbenjáró, 
gyógyító imaszolgálat várta a lelki 
segítséget kérőket. A rendezvény 
szentségimádással és szentségi ál-
dással ért véget. Az eseményen az 
Exodus együtt es végzett  dicsőítő ze-
nei szolgálatot.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

I

Dominik Chmielewski szalézi szerzetes

 Jim Blount exorcista, a Szeretetláng Mozgalom nemzetközi misszionáriusa

„Tűnj el, sátán, Magyarország az Istené!” 
Szeretetláng Fesztivál Máriaremetén (2. rész)
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A közel ezer napja tartó orosz–ukrán 
háború egyre kilátástalanabb helyzetet 
teremt Kárpátalján is. A Katolikus Ka-
ritásztól heti rendszerességgel érkezik se-
gélyszállítmány a régióba, és hagyomány 
immár, hogy a karitatív szervezet minden 
tanévkezdéskor igyekszik megkönnyíte-
ni a gyerekek számára az iskolakezdést. 
Szeptember 3-án a Nagyszőlősi 3. Számú 
Perényi Zsigmond Középiskolában sze-
mélyesen vehett ék át a tanulók a nekik 
szánt tanfelszerelést.

Ebben a középiskolában a harmincnegyedik 
tanévet kezdték meg idén a diákok és a tanárok, 
akik az egykori vármegyeháza dísztermében 
gyűltek össze az anyaországi vendégek foga-
dására. A Katolikus Karitász tanszerekkel fel-
szerelt iskolatáskákat és kerékpárokat hozott  a 
gyerekeknek, a tanároknak pedig magyarorszá-
gi irodalom- és nyelvtankönyveket.

A találkozón jelen volt Écsy Gábor, a Katoli-
kus Karitász országos igazgatója; Soltész Miklós, 
a Miniszterelnökség egyházi és nemzetiségi kap-
csolatokért felelős államtitkára, a Nemzeti Hu-
manitárius Koordinációs Tanács elnöke; Bacskai 
József, Magyarország Ungvári Főkonzulátusá-
nak főkonzula; Gyebnár István, Magyarország 
Beregszászi Konzulátusának misszióvezetője.

Az első széksorokat azok a gyerekek foglal-
ták el, akik a Katolikus Karitász „Legyen öröm 
az iskolakezdés!” programja keretében hozott  
táskákat kapták. Mint megtudtuk, valameny-
nyien nehéz körülmények között  élnek: soku-
kat csak egy szülő neveli; kit a betegség, kit a 
függőség, kit a háború ragadott  el a családjától. 
Sok helyen a nagyobb testvérek is kiveszik a 
részüket a család eltartásából, sőt, a felsőbb 
osztályosok esetében gyakori, hogy azért tanul-
nak ott honról, mert be kell segíteniük a családi 
gazdaságba, amit az édesanyjuk egyedül vezet 
a férj távollétében, aki vagy a fronton harcol, 
vagy elesett , vagy külföldön dolgozik.

Az egybegyűlteket Nyibilevics Mónika, a 
középiskola igazgatója köszöntött e. Elmondta, 

kétszázegy diák tanul az általa vezetett  intéz-
ményben. Minden egyes diákért harcot vívnak, 
valósággal „koldulják” a gyerekeket. A háború 
óta száz tanulóval csökkent az intézményben a 
létszám, ami a kétezres évek első évtizedében 
még elérte az ötszáz főt.

Az épületet 1991-ben kapta meg újra a ma-
gyar közösség, de már 1946-ban volt magyar 
iskola a településen. Ezt az ötvenes években 
összevonták egy ukrán iskolával. 1990-re hozott  
eredményt a kitartó követelés, és nyerte vissza 
önállóságát az intézmény. 

Az épületet a magyar kormány támogatásá-
val tudták felújítani, a Katolikus Karitász pedig 
segítséget nyújtott  az iskola bebútorozásában. 
„Mára ez az iskola a nagyszőlősi magyarság 
egyik székhelye.” 

Écsy Gábor bemutatt a a Katolikus Karitász 
„Legyen öröm az iskolakezdés!” programját, amit 
azért visznek el a határon túlra, hogy kézzelfog-
hatóvá tegyék az anyaország törődését, szeretetét.

Soltész Miklós államtitkár hangsúlyozta: 
„Mi tartozunk köszönett el a tanároknak és a 
gyerekeknek. A kitartásért, amit most is ta-
pasztalunk, azért a küzdelemért, amit a fi atal 
nemzedékért vállalnak, mindazért, amivel az 
itt  dolgozó tanárok segítik tanulóikat és azok 
családjait.” Az államtitkár ezután köszöne-
tet mondott  azért a szerepért, amit a magyar 
konzulátus vállal magára a karitatív munka 
támogatásában.

A Magyarországról érkezett  látogatók az 
iskola kézilabdacsapatának ajándékozták a 

Karitász-mackót, amit a csapatkapitány vett  
át, majd Écsy Gábor, Soltész Miklós és Bacskai 
József átadták a gyerekeknek az iskolatáskákat.

Mialatt  a diákok átvett ék a kerékpárokat, és 
a táskák tartalmát nézegett ék, Logojda Tímeá-
val, az iskola korábbi magyartanárával, a helyi 
Kapisztrán Szent János-plébánia munkatársával 
beszélgett ünk. „Egyre erősebben zajlik a kisebb-
ségi nyelv visszaszorítása, így a szülők tartanak 
att ól, hogy a központosított  érett ségin hátrányba 
kerül a gyerek, ha magyarul tanul. A magyarsá-
gát nem tudja letenni, és az ukrán iskolában sem 
nem magyar, sem nem ukrán” – fogalmazott . A 
Perényi-iskolában kevés a színmagyar családból 
származó diák, egymás között i beszélgetésük-
ben gyakran hallani ukrán szót.

Tímea arról is beszélt, hogy az emberek vágy-
nak már a békére. Várják, hogy vége legyen a 

háborúnak, és ne legyen több halál, megszűnjön 
a rett egés. A plébánián kilencszázhúsz napja 
imádkoznak ezért.  „Vannak hullámvölgyek. 
Időnként együtt  szidjuk a helyzetet, sötéten 
látjuk a jövőt, ilyenkor valóban lehúzzuk egy-
mást. Nekem is vannak mélypontjaim, amikor 

felmerül bennem a kérdés, jól döntött em-e, hogy 
maradtam. De aztán délután jön az ima, ami 
megnyugtat, lecsendesít, megerősít. Sokat jelent, 
hogy bár a barátaim háromnegyede elment, van 
még közösség, és mindenben támogatjuk egy-
mást” – mondta Tímea.

A látogatás következő állomása a nagy-
szőlősi karitászközpont volt, ahol népkonyha 
működik. Német Sándor igazgató fogadta a 
magyarországi vendégeket. Amint láthatt uk, 
éppen építkezés folyik, a gyulafehérvári kari-
tász támogatásával felújítják azt a régi épületet, 
amelyben Belső-Ukrajnából érkezett  menekül-
teknek tudnak lakhatást biztosítani. Megkez-
dődött  a Magyarországról érkezett  adományok 
kirakodása. Innen hordják majd ki a többi is-
kolatáskát a falvakba, és átmenetileg itt  kaptak 
helyet azok a higiéniai termékek és kórházi 
eszközök is, amelyeket a frontvonalban lévő
kórházakba jutt atnak majd el a nagyszőlősiek.

Az igazgató is az egyre nehezedő helyzetről 
beszélt: „A magyarság aránya a háború előtt  
tizenegy százalék volt, most nem merek számot 
mondani. Fogyunk. Kapjuk az élelmiszerse-
gélyt. Amikor az ember jóllakik, megnyugszik, 
de ez a több száz napja tartó háború mentálisan 
kikészíti az embereket.

De megvagyunk, a körülményekhez képest 
jól vagyunk. A csapból isszuk a vizet, mert tisz-
ta, erdő és hegyek vesznek körül minket, és a 
közelben itt  a Tisza, ahol fürödni lehet.”

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita

Ünnepélyes keretek között  szentelték fel szep-
tember 2-án a legújabb görögkatolikus óvodát 
Szigetszentmiklóson. Az új, modern épületben 
helyet kapott  intézményt Árpád-házi Szent 
Piroska oltalmába ajánlott ák. A Hajdúdorogi 
Főegyházmegye az óvoda megszentelésével 
indított a el a 2024/25-ös tanévet.

A főegyházmegye fenntartásában működő
oktatási intézmények idei jelmondata így szól: 
„Engedelmeskedjetek az Istennek és álljatok 

ellen a gonosznak!” Kocsis Fülöp hajdúdorogi 
érsek-metropolita tanításában arra hívta fel a fi -
gyelmet, hogy ez a célkitűzés már az óvodában 
kezdődik, az egészen pici gyerekeknél. Hiszen 
nekik is arra van szükségük, hogy tanítsuk meg 
őket Istennek engedelmeskedni, úgy sokkal 
boldogabb lesz az életük. A pedagógusokat 
pedig arra kérte, hogy az Istennek való enge-
delmességen keresztül tanítsák meg őket arra, 
hogy mi az, aminek ellen kell állni. „Csak az Is-
tennek engedelmes ember lehet igazán boldog. 

És mi boldog embereket szeretnénk nevelni. 
Ebben kérem hát az együtt működést az óvó 
nénikkel, tanítókkal, tanárokkal, az igazgatók-
kal, a lelkivezetőkkel és országunk vezetőivel 
is” – mondta a metropolita.

Nagyné Török Szilvia intézményvezető há-
láját fejezte ki a fenntartónak, és köszönetet 
mondott  mindenkinek, különösen azoknak, 
akik jelentősen hozzájárultak az óvoda lét-
rejött éhez. Tarnai Richárd, a Pest vármegyei 

kormányhivatal vezetője nagy örömét 
fejezte ki azzal kapcsolatban, hogy Ár-
pád-házi Szent Piroskáról nevezték el 
az intézményt.  Felidézte, a császárné 
egy modern, szent, a célt szem elől nem 
tévesztő, sajátos magyar karakter volt 
a történelemben. Hozzátett e: biztató az 
európai jövőt tekintve, hogy egyházi 
óvodák létesülnek itt hon. 

Az utóbbi években nyolc helyszínen 
hoztak létre óvodát a Hajdúdorogi Fő-
egyházmegyében, amiben sok segítsé-
get kaptak a magyar államtól – idézte 
fel Seszták István főhelynök. Kövér 
László, az Országgyűlés elnöke sze-

rint annyi jövője van Európának és Magyaror-
szágnak, amennyi európai és magyar gyermek 
születik. Kijelentett e: a gyermekvállalásra való 
hajlandóságot végső soron a szellemi állapota-
ink határozzák meg, az, hogy mit gondolunk az 
életről, az ember világban elfoglalt helyéről, az 
élet minőségét meghatározó tényezők fontos-
sági sorrendjéről. Az ünnepséget az óvodások 
műsora színesített e. 

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi Főegyházmegye

Székely János szombathelyi megyéspüspök 
szeptember 2-án megáldott a a Vas vármegyei 
Vát község új katolikus óvodáját. A Szent Rita 
nevét viselő intézmény a Szombathelyi Egy-
házmegye nevelési-oktatási hálózatának tagja.

Az avatóünnepséget megelőzően a váti 
Szent Kozma és Damján-templomban szent-
misét mutatott  be a főpásztor. Székely János 
homiliájában elmondta: Isten sok kincset el-
rejt minden gyermekben, sok szép 
lehetőség van az életükben.  Sok 
mindenre tanítják a gyerekeket, de 
hogy mit jelent embernek lenni, 
miért legyen becsületes, miként 
lehet egy házasságot egy életen át 
megőrizni, hogyan nézzen szem-
be betegséggel, halállal – erről sok 
gyermek soha nem hall. Vagy csak 
akkor, amikor már késő, amikor 
már sok sebet kapott  az élettől, 
szenvedélyek rabja. Ilyenkor döb-
bennek rá, hogy másként kellett  
volna élniük. Nagy a szülők fe-
lelőssége, hogy a gyermekeknek 
elmondják, kitől mire kapták az életet. Ebben 
segít nekik mostantól a Szent Rita Óvoda is.

A püspök ezt követően Szent Rita életét is-
mertett e, hozzátéve: az óvoda születése is lehe-
tetlennek tűnt, az utolsó pillanatban mégis si-
került megvalósítani.  A szeretet a legfontosabb 
kincs, aminek ott  kell lennie egy gyermek szívé-
ben, mert ettől lesz az élete boldog. Szeretnénk 

a szívüket kinyitni az ember és Isten szeretete 
felé  – zárta szentbeszédét Székely János.

Történelmi esemény – így értékelt köszön-
tőjében Pup József váti polgármester –, Váton 
még soha nem volt óvoda – hangsúlyozta és 
köszönetet mondott  a püspöknek az intézmény 
megalapításért, valamint a szülőknek, hogy hit-
tek abban, hogy lesz óvoda a faluban, ezért 
beíratt ák gyermekeiket az intézménybe. 

Taródi-Molnár Bett ina, az óvoda vezetője 
köszöntőjében arról beszélt, hogy az intézmény 
nemcsak egy épület, hanem egy álom megva-
lósulása is, amelyért sokan sokféleképpen dol-
goztak és járultak hozzá munkájukkal. Székely 
János püspök a köszöntők után megáldott a az 
épületet.

Forrás és fotó: Szombathelyi Egyházmegye

C
Tanévkezdés Kárpátalján 

a Katolikus Karitásszal

Hét új intézmény az Egri Főegyházmegyében

Vát – Szombathelyi Egyházmegye 

Szigetszentmiklós – Hajdúdorogi Főegyházmegye

Idén szeptemberben az Egri Főegyházmegyé-
ben hét településen – összesen 21 csoportban 
– kezdik új óvodában a nevelési évet a gyer-
mekek és az óvodapedagógusok, valamint 
segítőik.

A Magyar Katolikus Egyház országszerte 
126 óvodát újított  fel, illetve hozott  létre az el-
múlt években, amelyből 55 új építésű. A beru-
házások 13 ezer óvodai férőhelyet érintett ek, 
ezen belül 4 ezer új férőhely jött  létre. Az Egri 
Főegyházmegyében – számos óvoda felújítá-
sa mellett  – új óvodák épültek és épülnek a 
magyar kormány támogatásával megvalósuló 
óvodafejlesztési programnak köszönhetően. 
Összesen 32 óvodát érint a program, ami 20 új 
óvodaépület létesítését jelenti. Az építési mun-
kák eredményes befejezése után Fegyverneken 
a Szent Rita Katolikus Óvoda, Jászberényben a 
Szent Rozália Katolikus Óvoda, Mezőkövesden 
a Boldog Gizella Katolikus Óvoda, Ózdon a 
Néri Szent Fülöp Katolikus Óvoda, Sajószent-

péteren a Szent Imre Katolikus Óvoda, Szeren-
csen a Szent Kinga Katolikus Óvoda, Vámos-
györkön a Tulipán Katolikus Óvoda kezdi új 
épületben a 2024/25-ös óvodai nevelési évet.

Forrás és fotó: Egri Főegyházmegye

ÚJ ÓVODÁK
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 Az iskola kézilabdacsapatának kapitánya 
vette át a Karitász-mackót
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(Folytatás az 1. oldalról)

Az első néhány évben ez volt a jel-
mondata: „Társak vagyunk!” A logó-
ban a kék vízcsepp a keresztséget 
jutt atja eszünkbe: Isten gyermekei 
lett ünk, minden forrásunk belőle fa-
kad. A zöld a reménység színe, a hal 
pedig az Egyházat jelenti, amelynek 
tagjai vagyunk a keresztségünk által. 
A sárga láng a Szentlelket jelképezi, 
a bérmálás szentségével kapott  kül-
detésünket, hogy életünk minden 
területén felelősségteljes felnőtt ként 
hirdessük az evangéliumot. A piros 
szív pedig a kapcsolatainkra utal. 
Arra, hogy szeretet, tiszta szándék 
és nagylelkű önátadás nélkül semmit 
sem érnek a tevékenységeink. Ebben 
a négy motívumban az egész katoli-
kus létünk benne van.

– Érthető, mégis kissé megfoghatat-
lan: az Egyház társadalmi tanítása. 
Mit jelent ez pontosan?

– Az Egyháznak és nekünk, a 
tagjainak, katolikusként az emberi 
méltóság, a közjó, az igazságosság 
és a béke értékeit kell képviselnünk 
a társadalomban. A II. Vatikáni Zsinat 
pápái fordulatot hoztak, hiszen a 
korábbinál jóval nagyobb hangsúlyt 
helyeztek a laikusok munkájára. Ki-
emelték, mennyire fontos, hogy je-
len legyenek a politika, a gazdaság, 
a kultúra, a szociális intézmények 
területén. Ahol élnek és dolgoznak, 
ott  próbáljanak úgy hatni, hogy ab-
ban a keresztény értékek nyilvánul-
janak meg. Nagyon felelősségteljes 
dolog az Egyház társadalmi tanítását 
képviselni. A KATTÁRS ennek meg-
mutatására és közös ünneplésére is 
szolgál.

– Mi alapján dől el, hogy hol ren-
dezik meg?

– A magyarországi rendezvények 
a német katolikus napok (Katholiken-
tag) programsorozat alapján indul-
tak el. Amikor a püspöki kar tagjai 
az évente változó helyszín mellett  
döntött ek, arra is gondolhatt ak, hogy 
legyen ez bemutatkozási lehetőség 
egyházmegyéink számára. S emellett  
úgy határoztak, hogy háromévente 
visszatérően Budapest lesz a házi-
gazda.

– Országos szintű rendezvényként 
tekinthetünk az eseménysorozatra?

– Leginkább a házigazda egyház-
megye intézményei települnek ki 
ilyenkor: a közösségei, bizott ságai, 
iskolái. Idén az Esztergom-Buda-
pesti Főegyházmegye intézményei-
hez jutott  el a megkeresés. Minden 
egyházmegyében fontos szerepük 
van a szakpasztorációknak, amelyek 
országos szerepet töltenek be. Bemu-
tatkozik a Boldog Ceferino Intézet, 
a görögkatolikus cigánypasztoráció, 
a Keresztény Roma Szakkollégiumi 
Hálózat. Emellett  a teremtésvédelem-
mel foglalkozó egyesületek, mozgal-
mak is képviseltetik magukat.

A budapesti Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszus (NEK) idején 
rendezett  családi nap átt örést jelen-
tett , mert akkor széles körű érdeklő-
dés mutatkozott  a rendezvény iránt, 
és nagyon sokan eljött ek az ország 
számos tájáról. De a távolság megne-
hezíti, hogy minden érdeklődő jelen 
tudjon lenni az eseményen.

– Hogyan alakul az együtt műkö-
dés a Caritas in Veritate Bizott ság 
és az adott  évben soron következő
egyházmegye között ?

– A rendezvénysorozat a püspöki 
konferencia ötlete, 2013-ban indult 

útjára az MKPK támogatásával, és 
a Caritas in Veritate Bizott ság kapta 
meg feladatként. Mi tartjuk a kap-
csolatot a konferenciával, a titkár-
sággal, mi nyújtjuk be a javaslatokat 
például a helyszínre vonatkozóan. 
A közös gondolkodás, a kommuni-
káció a házigazda egyházmegyével 

alapvető feladatunk. Az egyházme-
gyék szabadon dönthetnek az adott  
év témájáról és a programokról att ól 
függően, hogy mit szeretnének meg-
mutatni magukból, de a mi felelős-
ségünk, hogy a társadalmi tanítás 
lehető legtöbb eleme megjelenjen az 
események során.

– Ön hogyan került kapcsolatba az 
idei rendezvénnyel?

Ernyey Áron: Erdő Péter bíboros, 
prímás az idei évben Fábry Kornél 
püspök atyát bízta meg a szerve-
zéssel, ő pedig engem kért fel, hogy 
segítsem a munkáját a programok 
kidolgozásában, a technikai hát-
tér biztosításában. Már korábban 
is együtt  dolgoztunk vele és ebben 
a nagy csapatmunkában részt vevő
munkatársakkal is, akikkel minden 
eseményt – amennyire csak lehetsé-
ges – aprólékosan előkészítünk, majd 
lebonyolítunk.

– Vannak állandó, minden évben 
visszatérő programpontok?

– Fellelhető egy struktúra és egyfaj-
ta egységesség, leginkább azért, mert 
minden esetben a Katolikus Egyház 
társadalmi tanítása az alap. Vannak 
visszatérő elemek. Ilyen a tudomá-
nyos konferencia, ami hagyományo-
san részét képezi a rendezvénynek, 
éppúgy, ahogyan az Eucharisztia 
ünneplése a szentmiséken. Szintén 
visszatérő, de részleteiben változó 
programelem a közösségek, a lelki-
ségi mozgalmak, az intézmények, 
a kiadók bemutatkozása egy sátras 
forgatag keretében.

A korábbi évekhez hasonlóan 
most is lehetőség nyílik majd a véra-
dásra. A Központi Papnevelő Intézet 

épületébe várják a segíteni akarókat 
pénteken 12 és 18 óra között .

Ezek az elemek az elmúlt években 
is szerepeltek a programban. Aki a 
KATTÁRS rendezvényeire ellátogat, 
idén is számíthat mindezekre. De 
természetesen mi is készülünk, és 
a rendezvényt, mint valami tortát, 

igyekszünk számos ötlett el, esemény-
nyel feldíszíteni. Így ez a KATTÁRS is 
kicsit másmilyen lesz, mint bármelyik 
korábbi.

– Milyen jelentéstartalommal bír 
az idei mott ó: „Légy jelen!”, és ho-
gyan kapcsolódik az idei oktatási 
tematikához?

– Katolikusként, bárhol szolgál-
junk is, a társadalmi élet bármely 
szegmensében tevékenykedjünk is, 
érett , felelős felnőtt ként kell jelen 
lennünk. Ki kell állnunk, és megfele-
lő válaszokat kell adnunk a sokszor 
rázós kérdésekre is. Ahhoz, hogy 
erre képessé váljunk, kulcsfontos-
ságú, hogy milyen oktatásban része-
sülünk. Emiatt  választott uk az idei 
évben az oktatás témakörét. Idő-
szerű és indokolt ezzel foglalkozni. 
Azért boncolgatjuk ezt a témát a D50 
Rendezvényközpontban pénteken 
tartandó tudományos konferencián, 
hogy válaszaink lehessenek a felme-
rülő kérdésekre. A teremtésvédelem, 
a felzárkóztatás, az etnikai sokszínű-
ség témáit is felvetjük majd azokon 
a beszélgetéseken, amelyekre Rázós 
kérdések címmel szombaton kerül 
sor a Nemzeti Múzeum dísztermé-
ben. Kiemelt helyet biztosítunk a 
katolikus oktatási intézményeknek 
a Múzeumkertben, ahol nemcsak 
sátrakban, hanem a színpadon is 
bemutatkozhatnak. A kulturális 
programok, amelyek a KATTÁRS 
rendezvényeit kísérik, szintén az 
oktatási intézmények bevonásával 
valósulnak meg.

– Victor Hugo fogalmazott így: 
„A zene kifejezi mindazt, ami sza-
vakkal elmondhatatlan, mégsem ma-
radhat kimondatlanul.” A muzsika is 

hangsúlyos szerepet kap 
az idei programokon. 
Hol és milyen zenei kí-
nálatt al találkozhatunk?

– A nyitó szentmisét 
pénteken 18 órakor az 
Egyetemi (Kisboldog-
asszony-) templomban 
Veres András püspök, 
az MKPK elnöke mutat-
ja be, a zenei szolgálatot 
a Don Bosco Ének- és 
Zene kar adja majd. Szin-
tén pénteken, 20 órától a 
Szent István-bazilikában 
hallható a capella kon-
certre hat katolikus isko-
la kórusát hívtunk meg 
énekelni Sapszon Borbála 
karnagy művészeti ve-
zetésével. A szombat 
déli szentmisén az Em-
mánuel Közösség tagjai 
szolgálnak, a jól ismert, 

könnyedebb műfajhoz tartozó éne-
kek ezútt al orgonakísérett el szólal-
nak meg. Szombaton este az Erkel 
Színházban a Budafoki Dohnányi 
Zenekart katolikus művészeti ok-
tatási intézményekben tanuló fi atal 
muzsikusok fogják kiegészíteni, leg-
nagyobb létszámban a Weiner Leó 

Katolikus Zeneművészeti Szakgim-
náziumból. A hivatásos zenészek 
mellé beülnek a zenekarba a diákok, 
és együtt  muzsikálnak, az énekkar 
pedig a kórusiskola jelenlegi és volt 
diákjaiból áll össze. A vasárnap 10 
órakor kezdődő záró szentmisét 
Erdő Péter bíboros mutatja be a ba-
zilikában, a Váci Székesegyház Szent 
Cecília Kórusa, valamint a Szent 
István-bazilika Énekkara közremű-
ködésével. Este 8 órától – szintén a 
bazilikában – dicsőítőest lesz, ahol 
a szentségimádást Fábry Kornél püs-
pök atya vezeti majd.

– Lesz olyan esemény, amelyre re-
gisztrálni kell vagy esetleg belépő-
jegyet vásárolni?

– Alapvetően idén is ingyenesen és 
szabadon látogathatók a programok, 
amelyekre mindenkit szeretett el hí-
vunk és várunk. A Keresztény Film-
zene Koncertet az Erkel Színházban 
rendezzük, erre belépőjegyet kell 
váltani, hiszen korlátozott  a férőhe-
lyek száma. A szakmai konferencián 
a meghívott ak vehetnek részt, de az 
előadásokat rögzítjük, és a későbbiek-
ben a katt ars.hu oldalon részben vagy 
egészben visszanézhetők lesznek bár-
ki számára. Az Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye Kardinális YouTube- 
csatornáján is láthatók majd összefog-
lalók, részletek, és elérhető lesz sok 
érdekes tartalom.

– Kiket várnak a rendezvényre?

– Újszülött kortól százkét éves 
korig mindenkit, ahogy mondani 
szoktuk. Azt gondolom, hogy nem 
minden programelem szól mindenki-
nek, de bárki találhat köztük kedvé-
re valót. Aki közös liturgián szeretne 

részt venni, és megélni, hogy sokan 
együtt  ünnepeljük az Eucharisztiát, 
azt szeretett el várjuk a szentmisék-
re. Akit a művészetek vagy a kultúra 
vonz, az mindhárom napon találkoz-
hat ilyen programelemekkel. Aki pe-
dig a családi napot keresi, az jöjjön el 
szombaton a Múzeumkertbe, a 10 és 
18 óra között  sorra kerülő Közös Tér 
rendezvényre.

A szombat déli szentmisére – 
amelynek főcelebránsa Székely János 
püspök lesz – a Reménykörrel karölt-
ve nagyon várjuk a fogyatékosság-
gal élőket is a belvárosi templomba. 
Jeltolmácsolást biztosítunk, illetve 
külön készülünk arra, hogy segítsük 
a kerekesszékkel érkezőket.

B. Zs.: Szombaton színes prog-
ramkavalkád várja a kicsiket és a na-
gyokat a „közös téren”, a Múzeum-
kertben. Lesznek kézműves- és 
ügyességi foglalkozások, ruhapróba 
és fotózás. Érdekesnek ígérkezik a 
Katolikus Pedagógiai Intézet prog-
ramja is, amelynek részeként többek 
között  kémiai kísérleteket végezhet-
nek a gyerekek, de akár a felnőtt ek is. 
Az érdeklődők végigmehetnek majd 
egy több állomásos kalandtúrán is. 
Menetlevélben gyűjthetik a pecsé-
teket, amelyek egy-egy elvégzett 
feladat, foglalkozás, előadás után 
járnak. Tíz pecsétért pedig ajándék 
üti a markukat. Különlegesség a Ke-
resztény Roma Szakkollégium ötlete, 
az „élő könyvtár”. A szakkollégisták 
lesznek az „élő könyvek”, akiket „ki 
lehet kölcsönözni”, és elbeszélgetni 
velük az életükről, arról, hogy hon-
nan jött ek és mik a terveik. A legfőbb 
célunk az, hogy személyes találko-
zások jöhessenek létre, ezekhez sze-
retnénk helyet és időt biztosítani a 
KATTÁRS-on.

– Rossz idő esetére van-e B terv?

E. Á.: Igazság szerint csak a Mú-
zeumkertbe tervezett szabadtéri 
eseményeket zavarhatja meg az 
időjárás. Amikor a pápalátogatás 
szervezésekor ugyanezt a kérdést 
feltett ük a vatikáni képviselőknek, 
az egyikük határozott an felelte: „Jó 
idő lesz!” Komolyra fordítva a szót: 
természetesen konzultálunk a ható-
ságokkal, és, a veszélyhelyzetet le-
számítva, rossz idő esetén is minden 
programot megtartunk, mindenkit 
szeretett el várunk.

– Hol érhető el a három nap teljes 
programja, illetve ha valaki segíteni 
szeretne a rendezvények lebonyo-
lításban, lehet-e még csatlakozni?

– A katt ars.hu oldalt javasoljuk el-
sődleges tájékozódási pontként, és 
itt  várjuk szeretett el az önkéntesek 
jelentkezését is. Sok segítő kézre van 
még szükség. A diákoknak igazolást 
is tudunk adni, ez az önkéntes mun-
ka beszámítható az iskolai közösségi 
szolgálat idejébe. A közösségi médi-
ában is folyamatosan közzétesszük 
a részleteket, érdemes követni a csa-
tornáinkat.

Egynapi személyes jelenlét sokkal 
többet ér, mit ezer e-mail vagy chat-
váltás. Ezek a személyes kapcsolódá-
sok később kibontakoznak, és mi is 
ezeknek szeretnénk teret adni a KAT-
TÁRS ideje alatt . Találkozásoknak, 
amelyek eredményeképpen változás, 
fejlődés indulhat el. Erre buzdítunk 
mindenkit: „Légy jelen!” Légy jelen 
a három nap programjain; légy jelen 
mindabban, amit csinálsz: a munká-
ban, a családban, de még az online 
térben is, és mindig a keresztény ér-
tékrendet képviselve, ahhoz méltó 
módon élj, kommunikálj! Légy jelen!

Ujváry-Radics Gabriella
Fotó: Merényi Zita

Legyünk társak a jelenlétben is!
A Katolikus Társadalmi Napok (KATTÁRS) rendezvényeiről

Ernyey Áron: ez a KATTÁRS is kicsit másmilyen lesz, 
mint bármelyik korábbi

Bánlaki Zsanett: a legfőbb célunk az, 
hogy személyes találkozások jöhessenek létre
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. 
Cím: Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről 
a 128-as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) 
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, 
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért 
imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros 
celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a 
templom karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az ima-
ládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatá-
sáért Budapesten és Egerben a következő napokon: október 5., 
szombat, november 6., szerda, december 6., péntek. A boldoggá-
avatási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti 
a budapesti városmajori Jézus Szíve-templomból (Budapest XII., 
Csaba utca 5.) a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent 
János Apostol és Evangelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker tér 1.) 
a Szent István Rádió.

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven foly-
tatódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit sze-
retettel várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2024. május 
4-étől október hónapig minden elsőszombaton a szentkúti kápol-
nában 10.30 órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-
imádságra és a 11 órakor kezdődő szentmisére. 

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, 
a reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész 
napos szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek 
hozzám mind, akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én 
felüdítelek titeket!” (Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, 
imacsoportok, családok, egyének jelentkezését erre a különleges 
lehetőségre, amelyre időpontot az egyházközség weboldalán 
https://szentannaplebania.dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve továb-
bi információ a szentsegimadas.szentanna@gmail.com e-mail-
címen kérhető.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): szeptember 19-én 18 órától 22-én 13 óráig 
Ocsovai Grácián atya lelkigyakorlata: „Szűz Mária tisztelete”.

Október 24-én 18 órától 27-én 13 óráig Gál Péter atya lelkigyakor-
lata: „Jézus Krisztus a szabadító”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 
06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoport-
jainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pa-
saréti út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 
10 órától 11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal 
u. 1., a Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében 
pedig kéthetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 
2024. szeptember 18., október 2., 16., november 6., 20., december 
4., 18. Az együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes Katalin SA 
nővér vezeti (tegzesk@hotmail.com, 06/30-462-9272).

LELKINAPOK
„Minden vég egy új kezdet” címmel őszi lelkinapok a Szív 

Lelkiségi Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162.). 
Szeretettel hívunk és várunk megfontolásra és elcsendesedés-
re mindenkit, akit megszomorít a gyász, megbénít a veszteség. 
Időpont: 2024. október 18–20. között, péntek 14 órától vasárnap 
14 óráig. Előzetes jelentkezés szükséges a programvezetőnél, 
Tegzes Katalinnál: tegzesk@hotmail.com, 06/30-462-9272. Hoz-
za magával személyes holmiját és törölközőt, illetve jelezze, ha 
diétát kér! Megközelítés: Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók 
Béla úton felfelé.

IMAEST
Zenés szentségimádás, taizéi imaest lesz Budapesten, a 

Budai Ciszterci Szent Imre-templomban (Budapest XI., Villányi út 
25.), szeptember 18-án, a szerdán 18 órakor kezdődő szentmi-
se után. Mindenkit szeretettel várnak!

 LELKI DÉLUTÁN
Libanoni Szent Charbel remete tiszteletére lelki délutánt 

tartanak Budapesten, a gazdagréti Szent Angyalok római katolikus 
templomban (Budapest XI., Gazdagréti út 14.), szeptember 22-
én, vasárnap 15.15 és 18 óra között. 15.15-től gyóntatás, 15.30-tól 
római katolikus litánia és közös imádság, 16 órakor a görögkatoli-
kus Szent Liturgiát Kocsis Tamás dél-budai görögkatolikus szerve-
zőlelkész mutatja be. A liturgia végén ereklyés áldás és olajkenet 
lesz, amely fi ola olaj a Szent Charbel libanoni nyughelye előtt égő
olajmécsből származik. A szentmise után személyes közbenjáró 
imádság kérhető. Minden érdeklődőt szeretettel várnak. Bővebb 
információ: https://szentangyalok.hu

ORSZÁGOS TALÁLKOZÓ 
A budapest-rákospalotai Magyarok Nagyasszonya- 

főplébánia (Budapest XV., Széchenyi tér 8.) szeretettel várja a 
Magyarok Nagyasszonya tiszteletére szentelt templomok híveit 
és más templomok hívő közösségeit is a XV. Országos Magyarok 
Nagyasszonya Találkozóra 2024. szeptember 28-án. Program: a 
szentmise előtt a testvérek fogadása, szentgyónási lehetőség, 
rózsafüzér imádkozása. A 11 órakor kezdődő ünnepi szentmisét 
dr. Kovács Zoltán teológiai tanár, mariológus, a budapesti Szent 
István-bazilika helyettes plébánosa mutatja be a koncelebráló 
papsággal együtt. Szentmise után agapé a templomkertben. 
13.30-tól orgonakoncert Szotyori Nagy Gábor, a budapesti Szent 
István-bazilika orgonaművésze közreműködésével.

MEGHÍVÓ
Zarándokhelyek Afrikában címmel Gyurácz Andrea (Afrika 

Másként Alapítvány) vetített képes előadása lesz látható Buda-
pesten, szeptember 12-én, csütörtök 19-20.30 óra között, az Avilai 
Nagy Szent Teréz Plébánia alagsori hittantermében (Budapest VI., 
Szent Teréz u. 2.) A belépés díjtalan, mindenkit szeretettel várnak!

Tamás Gergely Alajosért, valamint a Kapisztrán kórus élő
és elhunyt tagjaiért szentmisét mutatnak be az Országúti ference-
sek templomában (Budapest II., Margit körút 23.) 2024. szeptember 
21-én, szombaton 18 órakor. Szeretettel várják a híveket.

„Sebekből új élet” mottóval Szent Ferenc stigmatizáci-
ójának 800. évfordulóját ünneplik Budapesten, szeptember 
14-17. között. Események: szeptember 14-én, szombaton 14 
órától szabadtéri keresztutat járnak Székely János szombathelyi 
megyéspüspök vezetésével a Kiscelli keresztútnál (Budapest III., 
Kiscelli u. 108., Doberdó út, Golgota útvonal). Szeptember 15-
16-án, vasárnap és hétfőn 18 órakor ünnepi zsolozsma, a Szent 
Ferenc-ereklye ünnepélyes kihelyezése, 18.30-tól lelkigyakorlatos 
előkészületet tart P. Radványi Atanáz OFM a Belvárosi Ferences 
templomban (Budapest V., Ferenciek tere 9.). Szeptember 16-án, 
hétfőn 16 órakor ünnepi szentmisét mutat be Berhidai Piusz OFM 
tartományfőnök a Szent Ferenc sebei-templomban (Budapest I., 
Fő u. 43.). Szeptember 17-én, kedden, Szent Ferenc stigmatizá-
ciójának ünnepén a Belvárosi Ferences templomban (Budapest 
V., Ferenciek tere 9.) 18.30 órától a megemlékező szentmise 
főcelebránsa Michael Wallace Banach magyarországi apostoli 
nuncius lesz. A szentmisék után tiszteletadás a szent ereklyéje 
előtt. Bővebb információ: www.ferencesek.hu

A felújított váci Nagyboldogasszony-székesegyház (Vác, 
Schuszter Konstantin tér) megáldására és átadására kerül sor szep-
tember 21-én, szombaton. A 10 órakor kezdődő ünnepi szentmisét 
Marton Zsolt váci megyéspüspök mutatja be, a zenei szolgálatot 

a Szent Cecília Kórus adja, vezényel: Varga László, a váci szé-
kesegyház karnagya. 17 órától Egy új korszak első követe: késő
barokk belső klasszicista köntösben címmel a felújított székesegy-
házat bemutatja Dr. Nagy Veronika művészettörténész, a veszprémi 
Boldog Gizella Főegyházmegyei Gyűjtemény intézményvezetője. 
A vezetésen a részvétel ingyenes. 18 órakor ünnepi orgonakon-
certet tartanak. Közreműködik Almásy László Attila orgonaművész 
és a Corpus Harsona Kvartett. A koncerten a részvétel ingyenes. 
Bővebb információ: https://vaciegyhazmegye.hu/

KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ 
Szakács Imre László festőművész Miatyánk című időszaki 

kiállításának ünnepélyes megnyitója lesz Esztergomban, a Ke-
resztény Múzeum Gobelin termében (Esztergom, Mindszenty tér 
2.) szeptember 20-án, pénteken 17 órakor. A kiállítást megnyitja: 
Erdő Péter bíboros, prímás, érsek. A kiállítást bemutatja Dr. Har-
mati Béla művészettörténész, az Evangélikus Országos Múzeum 
vezetője. Minden érdeklődőt szeretettel várnak.

KONCERT 
Az ELTE Bartók Béla Énekkara és Egyetemi Koncert zenekara

immár 28. alkalommal ad koncertet szeptember 15-én, vasárnap 17 
órakor a Tihanyi Bencés Apátságban. Műsor: Britten: Simple Symphony
3. tétel, Bella Máté: Béke, Rutter: Magnifi cat. Vezényel: Kovács László 
Liszt-díjas, érdemes és kiváló művész. Közreműködik  Molnár Ágnes 
(szoprán). A belépés díjtalan. A szervezők kérik, hogy adományokkal 
támogassák a hangverseny megrendezését!

PROGRAMAJÁNLÓ
„Mindenki születésnapja – séta az életért!” címmel az élet 

melletti kiállásra való bátorításként sétára hívja az érdeklődőket a  Min-
denki Születésnapja Alapítvány szeptember 21-én, szombaton 14 és 
17.30 óra között. Útvonal: Budapest, Erzsébet tér – Lánchíd – Várkert 
bazár. Program: séta az életért – videóüzenetek és felszólalások – 
interaktív standok, közös születésnapi tortázás. Bővebb információk: 
www.mindenkiszuletesnapja.hu, mindenkiszuletesnapja@gmail.com
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ALBÉRLET
PÉCSEN, a Petőfi  utcában, egyetemek 
közelében kiadó egy 40 négyzetméteres, 
egyszobás, összkomfortos lakás. Érdeklőd-
ni: 06/30-286-1425

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN, AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedés-
nél, zöld, fás területre néző, magasföldszinti 
(első emeleti magasságban), 90 nm-es, 
háromszobás lakás, nagy étkező-konyhá-
val, kádas- zuhanyzós fürdőszobával, külön 

WC-vel. Az új, zárt égésterű kombicirkóval 
ellátott lakás étkező-konyhája a belső zöld 
udvarra néz. Érdeklődni lehet: 06/30-202-
0832

ÁLLÁS
MEGBÍZHATÓ bejárónőt keresek heti egy 
alkalomra Budapest belvárosában. T.: 
06/20-445-2373 (délután)

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 

vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 
Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-
266-4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, 
csütörtök 10–19 óra.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

bolt.ujember.hu

KÖNYVAJÁNLATUNK
AZ EVANGÉLIUMOK NAGYKÖNYVE

Anselm Grün szentírásmagyarázatai
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Megjelent az Új Ember 

2025-ös forgatós falinaptára

Felnyitott ák az ezüstkoporsót: 
Avilai Szent Teréz teste ötszáz éve romlatlan

HÍREK KÉPEKBEN

• A magyar felsőoktatás napja, szeptember 
1-je alkalmából kiemelkedő oktatói munkája 
és a pedagógiai gyakorlatot segítő tudomá-
nyos tevékenysége elismeréseként Apáczai 
Csere János-díjat vehetett  át Katona Kriszti-
na tanszékvezető főiskolai tanár, a szegedi 
Gál Ferenc Egyetem Pedagógiai Karának 
dékánja. A szakmai díjat Varga-Bajusz 
Veronika, a Kulturális és Innovációs Minisz-
térium államtitkára adta át a Budapesti 
Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem 
ünnepélyes tanévnyitóján, augusztus 30-án.

•Szeptember 1-jétől megújul a Szombathelyi 
Egyházmegye arculati kommunikációja. Első

lépésként új logót tervezett  Somogyi Edina 
grafi kus, aki alkotásáról elmondta: „A kék a 

Szűzanya színe, emellett  az égboltot is szimbo-
lizálja. A zöld a természet, a növekedés, a gyó-

gyítás, a tavasz, a megújulás színe. A sárga 
az életerőt, a boldogságot és a tanítást jeleníti 
meg. Az arany pedig a napot, és így a legtisz-
tább fényt – a dicsfényt.” Hamarosan elindul 

az egyházmegye új honlapja is.

• Szeptember 6-án Budapesten, az újpest- 
kertvárosi Szent István-templom urnateme-
tőjében örök nyugalomra helyezték Käfer 
István irodalomtörténészt, bibliográfust, a 
Pázmány Péter Katolikus Egyetem Szlovák 
Intézetének egykori vezetőjét, aki 89 éves 
korában, augusztus 5-én hunyt el. A római 
katolikus temetési szertartást Erdő Péter 
bíboros, prímás végezte. A gyászszertartá-
son részt vett  és a szentmisén koncelebrált 
Jozef Haľko, a Pozsonyi Főegyházmegye 
segédpüspöke. 

Száztíz év után, augusztus 
28-án újra felnyitott ák Avilai 
Szent Teréz sírját, és változat-
lanul ép állapotban találták az 
1582-ben elhunyt szent testét.

Legutóbb 1914-ben vizsgálták meg 
a karmelita szent földi maradványait. 
Most ugyanolyan állapotban találták, 
mint akkor – erről adott  tájékoztatást 
augusztus 28-án Marco Chiesa atya, 
a sarutlan kármeliták posztulátora. A 
karmelita rend részletesen beszámolt 
a folyamatról, onnantól kezdve, hogy 
a felnyitott  koporsót átszállított ák a 
kolostor területén kialakított  labora-
tóriumba.

Miguel Ángel González OCD, 
az Alba de Tormes-i és salamancai 
karmelita perjel elmondta: kora haj-
nalban a sarutlan kármelita nővé-
rek közössége, a rendi posztulátor, 
az egyházi bíróság tagjai, valamint 
szerzetesek egy csoportja volt jelen, 
amikor a koporsót átvitt ék a vizs-
gálatra kialakított  helyiségbe. „Az 
átvitel ünnepélyesen és méltósággal 
zajlott , közben a Te Deumot énekel-
tük érzelemmel teli szívvel” – fogal-
mazott . Összetett  folyamat vezet már 
csak odáig is, hogy a testet tartal-
mazó ezüstkoporsót felnyithassák. 
Először a sírt fedő márványlapot kell 
elmozdítani, majd az ezüstkoporsót 
a régi épület szűk folyosóin és ter-
mein át épségben eljutt atni a Szent 
Terézhez kötődő relikviák tanulmá-
nyozására szolgáló helyiségbe. On-
nantól kezdve pedig már kizárólag a 
tudományos szakértők és az egyházi 
bíróság tagjai lehetnek jelen a vizs-
gálatoknál.

Az egyházi bíróságot képviselő
küldött séget Francisco Sánchez Oreja 
OCD, az ibériai tartomány provinci-
álisa, Miguel Ángel González perjel 

és Remigia Blázquez Mar-
tín Alba de Tormes-i apátnő
alkott a. A szakértői csoport 
tagjai elismerően nyilatkoz-
tak magáról a koporsóról is, 
amely mestermunka, és máig 
kiváló állapotban van – ezt VI. 
Ferdinánd király (1713–1759) 
és felesége, Portugáliai Bor-
bála (1711–1758) ajándékozta 
a rendnek. Elsőként a szív-, a 
kar- és a kézereklyét vizsgál-
ták meg, amihez szükségük 
volt Ignacio Manzano Martín 
és Constantino Martín Jaén 
aranyművesek segítségére is.

Igénybe vett ék a híres tíz 
kulcsot, melyekre a sír fel-
nyitásához van szükség, és 
amelyek közül hármat Alba de 
Tormesben őriznek a karmeliták, 
hármat Alba hercegétől kaptak köl-
csön, hármat Rómában tartanak a 
karmelita generálisnál, egy pedig a 
királyé. Három kulcs a külső rácsot 

nyitja, három a márvány síremléket, 
a több négy pedig az ezüstkoporsót. 
A kulcsoknak ezt a rendszerét a 17. 
században alakított ák ki.

A test vizsgálata előtt  valameny-
nyi jelenlévő imádkozott  az egyház-

doktor földi maradványai 
előtt . Ezt egy első szemre-
vételezés követt e, amely 
során kiderült, hogy a test 
még mindig romlatlan, 
csakúgy, mint a koporsó 
előző felnyitásakor, 1914-
ben. A vizsgálat céljai 
közt most az is szerepel, 
hogy felmérjék, milyen 
fi zikai állapotban hunyt 
el Avilai Teréz. „Tudjuk, 
hogy utolsó éveiben ne-
hézséget okozott  számára 
a járás, ezt ő maga írta le. 
Előfordul, hogy egy test 
vizsgálatakor több is ki-
derül, mint amit maga a 
személy közölt. Amikor a 
lábereklyét vizsgálták Ró-
mában, megállapított ák, 

hogy a szent sarkantyúnak nevezett  
csontkinövéssel küzdött , amellyel 
szinte lehetetlen volt járni. De ő
így is gyalogolt. Majd elért Alba de 
Tormesbe. Ott  is halt meg, bár arra 
vágyott , hogy mindig csak menjen, 

tovább és tovább, minden fi zikai tö-
kéletlensége ellenére”  – magyarázta 
Marco Chiesa.

A rendi posztulátor rámutatott : az 
1914-es fényképek még fekete-fehé-
rek, s ez nehézséget jelent az össze-
hasonlításnál. Ugyanakkor megál-
lapított a, hogy „a fedetlen részek”, 
vagyis az arc és a láb, ugyanolya-
nok, mint 1914-ben. „Nincs színük, 
nincs bőrszín, mert a bőr mumifi -
kálódott , mégis látható, különösen 
az arc középső részén jól látható. 
Az orvosszakértők csaknem tisztán 
látják Teréz arcát” – osztott a meg a 
nyilvánossággal.

A folyamatban lévő vizsgálatokról 
a posztulátor annyit mondott , korai 
még részletekről beszélni. „A rend 
úgy látja helyesnek, hogy elvégezzék 
ezt a feladatot, és a szakértők apró-
lékos munkájuk végeztével közlik 
majd végső következtetéseiket. Azt 
jól tudjuk hasonló vizsgálatokból, 
hogy nagyon izgalmas tényekre de-
rül majd fény; emellett  ajánlásokat is 
kapunk az ereklyék konzerválására 
vonatkozóan, de erre csak később ke-
rül sor” – szögezte le Marco Chiesa. 
A Luigi Capasso professzor vezett e 
szakértői team Olaszországból érke-
zett  a helyszínre; a professzor vizs-
gálta meg annak idején a Rómában, 
a Santa Maria della Scala rendházban 
őrzött  lábereklyét is. A vizsgálatokat 
a legmodernebb technológia alkal-
mazásával fogják végezni, részben 
a helyszínen felállított , Madridból 
érkezett  eszközökkel, részben olasz 
laboratóriumok közreműködésével. 
A vizsgálatok eredménye és azok ki-
elemzése várhatóan több hónapot is 
igénybe vesz.

Forrás és fotó: Sarutlan Kármelita 
Rend; Avilai Egyházmegye
Fordított a: Verestói Nárcisz

Az Új Ember megszokott  naptárai mellett  
most egy újdonsággal szeretnénk megörven-
deztetni olvasóinkat és vásárlóinkat.

A 2025-ös forgatós falinaptár Isten Anyjá-
nak, a Boldogságos Szűz Máriának az alak-
ját idézi fel. A fotók – melyek Budai And-
rás, Fábián Att ila és Merényi Zita munkái 
– közismert Mária-kegyhelyeken készültek. 
Lourdes-ot, Fatimát és Međugorjét minden 
magyar zarándok ismeri. Naptárunkba igye-
keztünk olyan fotókat beválogatni, melyekre 

tekintve az év minden hónapjában felidéz-
hetjük ezeket a helyeket. A naptár egyszerű
kivitelű – így igencsak pénztárcakímélő –, 
és amellett , hogy szép, praktikus is, hiszen a 
napok kis négyzeteibe be tudjuk írni az az-
napra vonatkozó legfontosabb teendőnket.

Az Új Ember 2025-ös forgatós falinaptára 
megvásárolható az Új Ember könyvesboltban 
(Budapest V. kerület, Ferenciek tere 7–8. Nyit-
vatartás: hétfőtől péntekig: 9–18 óráig), vagy 
megrendelhető az Új Ember online könyv-
áruházban.
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